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Naujos pavardes iš Sibiro

MIRĖ DR. MOTIEJUS COLNEY

Elta pranešė, kad grįžę iš 
Sibiro vokiečiai yra davę žinių 
apie šiuos ten sutiktus lietu­
vius:

Jonas Beleckis, sutiktas Vor­
kutoje, anglių kasykloje Nr. 9 
—10; ten dirbo 1950—4, pas­
kiau buvo “Įkurdintas laisvai” 
ir priskirtas prie Vorkutos 
technikumo antro rajono.

Šatas, vardo neatsimena, 
aukštas, tvirtas, apie 30 metų, 
baltaplaukis; dirbo kasykloje 
Nr. 9—10; jis turėjo būti Vor­
kutos stovyklos “futbolinin­
kų” vartininku.

Šimaitis, senesnio amžiaus, 
dirbęs Nr. 9—10 kasykloje, 
paskiau vykdavo j statybos 
darbus mieste. Nuo 1954 su 
tais, kurie buvo atkalėję treč­
dali skirtosios bausmės, buvo 
pasiųstas “laisvai” įsikurti ir

kas, paskirtas JAV aukščiausio teismo teisėju.

Lenki joje nuotaikos prieš rusus
Lenkijos komunistuose stip­

rėja nusistatymas prieš rusus. 
Reabilituotas ir grąžinamas į 
partijos centro komitetą W. 
Gomulka. Jis buvo Lenkijos 
komunistų bosas, bet Stalino 
laikais išmestas ir kalinamas 
už artimumą su Tito. Reabili­
tuotas ii- grąžintas Į aukštas 
pareigas gen. Spichalski, buvęs 
apsaugos min. pavaduotojas, ir 
eilė kitų karininkų, išmestų 
1948.

Dabar pranešama iš Lenki­
jos, kad Gomulka pareiškęs, 
jog atėjo laikas pasitraukti iš 
Lenkijos visai Sovietų kariuo­
menei. Sovietai aiškina, kad 
jiem reikalinga sava kariuo­
menė Lenkijoje, nes ji palaiko 
saugumą Sovietų susisiekimui 
su rytų Vokietija. Panašiai aiš­
kinosi anksčiau, laikydama sa­
vo kariuomenę Vengrijoje.

Kyla taip pat protestai prieš 
rusus karininkus, infiltruotus į 
Lenkijos armiją. Pirmiausia 
tokis rusas, apsivilkęs lenkiška 
uniforma, yra marš. Rokos-

FLORIDOJE POTVYNIAI
Floridos pietuose spalio 15 

ištikę audros ir lietus užtvindė 
kelius ir kai kuriuos mieste­
lius užliejo tiek, kad reikėjo 
gatvėse valtim plaukioti. La­
bai nukentejo pamidorų der­
lius.

• Italijos mokslininkas Pic­
card nusileido po vandeniu 
12,467 pėdas ir ten išbuvo 4 
valandas. Rekordą buvo pada­
rę du prancūzai, kurie buvo 
pasiekę 13,288 pėdų gylio.

• Vengrijos turistu atvyko į 
Vieną i futbolo rungtynes, ir 
17 iš jų paprašė Austriją azy- 
lio, atsisakydami grįžti Į Veng­
riją.

• Amerikos kvietimą atsiu­
sti stebėtojus j rinkimus So­
vietai ir Rumunija priėmė, 
Lenkija ir Čekoslovakija atme­
tė-

dirbti prie technikumo-
Antanas Pilka su broliu; dir­

bo kaip stalius, nuo 1954 “lai­
svai” įkurdintas.

Stasys Ivanauskas, buvęs B. 
Brazdžionio mokinys, panevė­
žietis; jis dirbo už Baikalo Tai- 
šeto srity kaip buhalteris.

PRANCŪZIJOS RADIKALAI 
SUSKILO

Prancūzijoje Lyono mieste 
posėdžiavusi radikalų partija 
suskilo. Daugumą laimėjo 
Mendes France. Dauguma iš­
metė buvusį Mendes France 
priešininką Faure. Matydamas 
nesutarimą partijoje ilgametis 
jos pirmininkas, laikomas ra­
dikalų patriarchu, Herriot at­
sisakė iš pirmininkų. Parla­
mente radikalų 14 atstovų su­
darė savo atskirą partiją.

sovski, padarytas 1949 Lenki­
jos apsaugos ministeriu. Su 
juo atėjo į lenkų kariuomenę 
daugybė rusų politrukų. Jie 
užėmė vietas žydų, kurių apie 
200 Rokossovskis atleido- Dabar 
Rokossovskis politbiure esąs 
izoliuotas, dauguma nusista­
čiusi prieš rusus.

Visi keleiviai buvo išgelbėti
Pan American Airways ke­

turių motorų keleivinis lėktu­
vas spalio 15 pakilo iš Hono­
lulu su 31 asmeniu. Viršum 
Pacifiko, per 1500 mylių nuo 
sausumos sugedo vienas mo­
toras, paskui dar vienas. Ne­

buvo jokios vilties dviem liku­
siais motorais pasiekti San 
Francisco. Išmetė krovinį, iš­
leido didelę dalį kuro. Aliar­

mavęs apie nelaimę, kapitonas 
mėgino pasiekti bent arti­

miausią laivą. Bet buvo naktis, 
ir bangos didelės. Lėktuvo 
greitis nukrito per pus — iki 
160 mylių valandai. Per naktį 
ore išsilaikė. Tik apie 8 vai. 

ryto jis nusileido į vandenyną, 
ir bangos lėktuvą perlaužė 
pusiau. Bet į pagalbą skubėjo

1937 sienos
Vokietijos sostinėje Bonnoje 

buvo pereitą savaitę didelės 
demonstracijos už atskirtų nuo 
Vokietijos kraštų prijungimą. 
Ryšium su tuo vyriausybės kal­
bėtojas pareiškė spaudai, kad 
Vokietija pripažįsta 1937 me­
tų sienas. Vyriausybė taip pat 
įsitikinusi, kad su Lenkija dėl 
sienų turi būti rastas susipra­
timas; sienų klausimas negali 
būti sprendžiamas jėgos keliu. 
Taip mano policija ir opozici­
ja. Abidvi pusės turi kai ko 
atsisakyti. Visos partijos su­
tinka, kad sprendimo pagrindu 
turi būti imama teisė ir mora­
liniai principai.

Teismo suole dabar sėdi Izraelis
ARABAI IR IZRAELIS BARŠKI NA GINKLAIS, BET PASITEN KINS ŽODŽIAIS

Izraelio - Jordanijos konflik­
tas laikomas pačiu aktualiuo­
ju politikoje. Labiausiai jį į- 
tempė Izraelio “akis už akį” 
politika, geriau pasakius: de­
šimt akių už vieną akį. Atsi- 
keršydami Jordanijai už dvie­
jų izraelitų nužudymą, prieš 
savaitę Izraelio kareiviai pa­
trankom ir lėktuvais sunaiki­
no Jordanijos policijos stotį, 
nužudydami apie 60 jordanie- 
čių.

Po to užpuolimo Jordanija 
padavė skundą prieš Izraelį 
Saugumo Tarybai. Jis bus 
svarstomas šį penktadienį. 
Jordanijos karalius Husseinas 
nebeturi jėgos atsimokėti Iz­
raeliui tokiu pat užpuolimu, 
nes arabų legijonas dabar su-

Amerika Titui lėktuvų neduos
Prazid. Eisenhoweris nu­

sprendė duoti Jugoslavijai 
ūkinės paramos, bet susilaiky­
ti nuo karinės paramos. Jugo­
slavija gaus iš Amerikos kvie­
čių, riebalų, medvilnės ir kitų 
ūkinių gėrybių. Nors Jugosla­
vijos 60 '< gyventojų gyvena 
kaimuose, bet artimiausiais 9 
mėnesiais jai trūksta apie mi­
lijono tonų kviečių. Šiemet 
derlius mažesnis, nei buvo 
laukiama. Komunistinis reži­
mas nepajėgia gyventojų ap­
rūpinti. i

Bet Tito norėjo ir 200 lėk­
tuvų, tankų bei kitos karinės 
medžiagos. Tų negaus. Ameri­
kos spauda paaiškina, kad 
Amerika per 5 metus Jugo­
slavijos komunistus ginklavo, 
kol buvo jiem agresijos pavo­
jus iš Sovietų Sąjungos. Dabar 
to pavojaus nėra, o ir Tito 
nepaaiškina savo tolimesnės

pasienio laivas ir visi keleiviai 
buvo išgelbėti.

Dingęs viršum Atlanto pe­
reitą savaitę Amerikos lėktu­
vas su 59 žmonėm taip ir ne­
rastas. Ieškojimas sustabdytas 

PACTFIKE, VAA keleivinis lėktuvas buvo priverstas nusileisti i vandeni. Visi 31 keleiviai išgelbėti

silpęs. Karalius tad kreipėsi 
pagalbos į savo giminaitį Ira­
ko karalių Faisa], Tas pažadė­
jo siųsti savo kariuomenę i 
Jordaniją prieš Izraelį.

Izraelis atsakė grasinimu: 
jei Irako kariuomenė įžengs į 
Jordaniją, Izraelis pasilieka 
sau laisvas rankas. Irakas da­
vė žingsnį atgal: paskelbė, 
kad laikys savo kariuomenę 
prie Jordanijos sienos.

Bet Syrija pasiskelbė siun­
čianti sunkiuosius ginklus Jor­
danijai ir laiko parengtą savo 
kariuomenę. Egiptas Jardani- 
jai t.jxn pat pasiuntė ginklų 
lėktuvais.

Anglija įspėjo Izraelį, kad ji 
gins Jordaniją ir Iraką, savo 

laikysenos po pasitarimų su 
Chruščiovu. Tad Amerika pa­
lauks.

Jugoslavija Amerikos spren­
dimą sutiko šaltai.

TITAS JAU GRASINA
Jugoslavijos užsienių reika­

lų ministeris pareiškė, kad Ju­
goslavijos vyriausybė apsvars­
tys, ar neatsisakyti nuo Ame­
rikos ūkinės paramos, jeigu 
Amerika neduoda ginklų.

e Japonijos ir Maskvos de­
rybos taikos sutarčiai pasira­
šyti yra sukliuvusios dėl salų, 
kurias Sovietai paėmė iš Ja­
ponijos ir nenori grąžinti. Da­
bar Japonijos min. pirm. Ha­
toyama prašo grąžinti bent dvi 
salas.

o Izraelio parlamentas, ne­
paisydamas Jordanijos, Irako 
grasinimų ir Amerikos bei 
Anglijos įspėjimų, pritarė sa­
vo vyriausybės nusistatymui 
už užpuolimus atsakyti naujais 
užpuolimais-

O Vokietija paskelbė, kad 
Nato pažadėtų 96,000 kariuo­
menės iki šių metų galo nega­
lės suorganizuoti, nes trūksta 
kareivinių. Sąjungininkai dar 
pasistatyti savas nespėjo ir ne- 
perleido pakankamai vokie­
čiam kareivinių. 

sąjungininkus, ir kad jos lėk­
tuvai paruošti.

Amerikos valst. sekr. Dulles 
paskelbė, kad Amerika siųstų 
pagalbą užpultajam.

Greičiausiai visa įtampa baig­
sis dideliais žodžiais ir grasini­
mais, po kurių eis vėl atskirų 
Jordanijos ir Izraelio piliečių 
terorizavimas.

Nasserio iniciatyva
Sueso kanalo reikalu Angli­

jos min. pirm. Edenas su užs. 
reik. min. Lloydu spalio 17 
lankėsi Paryžiuje. Po pasitari­
mo su min. pirm. Mollet ir 
užs. reik. min. Pineau tebuvo 
paskelbtas blankus komunika­
tas. Esą jie palaiko tarptauti­
nį kanalo valdymą kurį vetavo 
Sovietai, kol Egiptas nepasiū­
lė savo projekto.

Prancūzijos min. Pineau par­
lamente skundėsi, kad Ameri­
kos politika Sueso reikalu ne­
aiški ir nepastovi. Tačiau ir 
parlamente nieko konkretaus 
nebebuvo pasiūlyta. Anglija 
su Prancūzija jaučiasi negalin­
čios nieko pataisyti.

© Egipto prezidentas Nasse­
ris paskelbė, kad Sovietai te- 
bežada pinigų Egipto užtvan­
kai- Bet dėl paskolos bus ta­
riamasi, kai Nasseris lankysis 
Maskvoje.LEIDŽIAM PRIEŠININKUI ŽIŪRĖTI

N. Y. Times turi bendradar­
bį C. L. Sulzbergerį. šiemet jis 
garsėjo straipsniais apie tito- 
izmą, gradualizma pavergtuo­
se kraštuose, apie reikalą su­
stabdyti Amerikos Balso pro­
pagandą prieš Sovietus, apie 
emigrantus Vakaruose ir jų 
nesiskaitymą su jų tėvynėse 
pasikeitusia visuomenės dva­
sia. Tai buvo mintys, kurios 
rengė viešąją opiniją priimti 
politinei padėčiai tokiai, kokia 
ji yra, ir tuo pagrindu plėtoti 
santykius su Rytais.

Nustebino jis dabar kitu 
straipsniu, kuriame jis ima 
abejoti, ar teisinga yra Ameri-

Spalio 17 naktį Waterbury 
mirė gydytojas Motiejus J. 
Colney, kurio lietuviška pavar­
dė buvo Aukštakalnis, susilau­
kęs 70 metu- Laidojamas bus 
šeštadienį iš šv. Juozapo baž­
nyčios.

Velionis buvo gimęs 1886 
kovo 25 Prienų parapijoje. Į 
Ameriką atvyko 1902. Buvo 
vienas iš tų, kurie prasimušė į 
mokslus ir tvirtai įsijungė į 
amerikini gyvenimą — Hart­
forde baigė aukštesniąją mo­
kyklą, paskui medicinos mok­
slus M. D. laipsniu (1922). Gy­
dytojas buvo Hartforde, nuo 
1926 persikėlė pastoviai į Wa­
terbury-

Siekdamas pažangos, dar ir 
paskiau studijavo, kurį laiką 
pats dėstė universitete fiziolo­
giją, dalyvavo profesinėse

JAPONIJOJE kraustosi namo 
JAV kariu šeim°s.

Ar pateisinamas yra atsisaky­
mas nuo karo kaip politinės 

priemonės?

kos diplomatija, kad ji atsiža­
dėjo karo kaip politinės prie­
monės. ,

Amerika ginklo atsisakė ir 
jo neleidžia vartoti savo sąjun­
gininkam

JV — sako Sulzbergeris — 
priėmė idėją, kad karas yra 
pavojinga ir nenaudinga poli­
tinės akcijos forma. Dėl to 
mes norim išvengti net grasi­
nimo ja.

“Mes spaudėme Angliją ir 
Prancūziją, kad jos atsisakytų 
nuo karinės jėgos savo intere­
sam Egipte apsaugoti. Morali­
niu atžvilgiu, be abejo, tai bu­
vo kilnus elgesys. Bet diplo­
matiniu atžvilgiu jo sveikumas 
reiktų dar įrodyti”. Jo vaisius 
buvo tas, Sueso kanalo kompa­
nijos pagrobimas buvo de fac­
to pripažintas. Nasseris žinojo, 
kad jis rizikuoja tik vienu da­
lyku — kad gali būti jėga at­
remtas. Bet nuo jėgos atsisa­
kyta . ..

Politinės ir ekonominės 
priemonės

Mes tikėjome — sako Sulz­
bergeris, — kad ekonominis ir 
politinis spaudimas privers 
Nasserį suprasti, jog finansinė 
ir komercinė Egipto ateitis 
negali gerai plėtotis be Euro­
pos ir Amerikos bendradarbia­
vimo.

Bet nėra ženklo, kad taip 
galvotų Nasseris. Jis atramos 
ieško Sovietuose. O Maskva 
kaip tik ima žaisti karo gali­
mumu viduriniuose rytuose. 
Vakarų karingumas blanksta, 
Sovietų stiprėja.

Iš tų žodžių, kuriuos tarė 
Sulzbergeris, išeina, kad tą 
ginklą, kurį numetė Amerikos 
diplomatija, pasiėmė Maskva 
ir juo gerai naudojasi. 

amerikiečių organizacijose, 
nuo 1951 buvo Connecticut 
natūropatijos egzaminų komi­
sijos pirmininkas.

Tuo pačiu metu jis buvo gy­
vas lietuvių gyvenime ir orga­
nizacijose. Padėjo atvykti ir 
įsikurti 63 šeimom iš Vokieti­
jos; organizavo chorus ir daly­
vavo visokių organizacijų val­
dybose; nuo 1948 Alto centro 
direktorius; nuo 1952 bendruo­
menės organizacinio komiteto 
vicepirm.; 1951—-3 Tautinin­
kų Sąjungos pirm.; nuo 1947 
lietuvių radijo programos Wa­
terbury organizatorius.

žmogus šviesus, tolerantin­
gas, mokėjęs vertinti kitų 
pozityvius darbus.

PABĖGĖLĖ iŠ LIETUVOS 
GAVO NANSENO PASĄ

Laisvajame pasaulyje esą 
lietuviai seka su dideliu susi­
domėjimu žineles apie pabėgu­
sią iš “Pobiedos" laivo lietuvę, 
Vilniaus vienos aukštosios mo­
kyklos profesorę-

Saugumo sumetimais su in­
formacijom tenka neskubėti. 
Galima informuoti tik tiek, 
kad švedų policija ją apklausi- 
nėjo 4 dienas; jos visus pareiš­
kimus rado pakankamai patiki­
mus ir rimtus, kad suteiktų 
jai azylio teisę ir vadinamą 
Nanseno pasą. Ji tebegyvena 
Švedijoje, turi kontaktą su vie­
tos lietuviais ir planuoja savo 
tolimesnę ateitį. Savo ruožtu 
planuojama taip pat, kaip ji 
galėtų būti naudinga Lietuvos 
reikalui.

Ji pabėgo iš “Pobiedos” lai­
vo, kuris darė kelionę apie Eu­
ropą iš Odesos iki Leningrado. 
Tame laive buvo ir daugiau 
keleivių iš Lietuvos, bet lietu­
vių tik dešimt. Lietuviai buvo 
labiau prižiūrimi ir kontro­
liuojami, kad jie nesusitiktų 
kuriame lankomame mieste su 
lietuviais-Į MŪSŲ KORTAS

Atsisakydami nuo galimo 
teroro karu — tęsia Sulzber­
geris, — mes ne tik jo nepa- 
naudojame politinėje diskusi­
joje, bet mes užtikrinam savo 
priešą, kad mes sukliudysime 
savo sąjungininkam juo pa­
grasinti.

Edenas įspėjo Chruščiovą ir 
Bulganina, kad Londonas ver­
čiau eis į karą, bet neatsisa­
kys nuo naftos iš vidurinių 
rytų. Bet mes daugiau ar ma­
žiau garantavom Maskvai, kad 
to nebus. Tai yra panašiai 
kaip leidimas priešininkių pa­
žvelgti į mūsų kortą.

Kiek tai tarnauja Vakaru ir 
Maskvos interesui?

Mes norime įamžinti, kas 
dar yra likę iš pastovios pa­
saulio sistemos. O Kremlius 
nesuinteresuotas pastovumu. 
Net jeigu Nasseris norės su­
rasti modus vivendi su Vaka­
rais, Maskva jam to tikriausiai 
neleis.

Europoje Sovietų politika 
siekia atkirsti naftą nuo Euro­
pos valstybių ir atkirsti Ame­
riką nuo Europos. Amerikos 
politika palengvinusi Maskvai 
pirmojo tikslo siekti. Palengvi­
nusi ir antrą manevrą, nes 
Amerikos laikysena susilpninu­
si Londono ir Paryžiaus pozi­
cijas derybose.

Karo grėsmė yra diplomati­
nės politikos įrankis. Jį varto­
jo kitados ir Dulles — saugojo 
taiką vaikščiodamas “karo 
briaunom". Dabar ir kyla klau­
simas, ar atsisakius nuo "karo 
briaunų” ir norint vaikščioti 
“taikos briaunom” nekuriamas 
politinio karo potvynis?

Vis tai teisinga, ką rašo Sul­
zbergeris. Gaila betgi, kad tą 
teisybę jis pajuto tik dabar, 
kai pasklido Sueso kanale naf­
tos garai, o nejautė jos, kol 
sklido kraujo garai Baltijos 
kraštuose, Lenkijoje, rytų Vo­
kietijoje.
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J’RINC'ESf: MARGARITA Zanzi. 
bare. Ji lanko A riki).

Niekada nepagalvojau, kad taip pasakytų
Sueso kanalo reikalu Vaka. K1IS padi’QsillO NaSSCi’į 11U Savin t Silosą? 

rų politika Egipte pralaimėjo. - 
Nasseris laikomas arabų did­
vyriu, o Amerikos prestižas 
nukentėjo. Kaitė už tai verčia­
mą Amerikos atstovui Egipte 
Henry Alfred Byroade. Spau­
da jau rašo, kad 

jis, tas 
esą 
kos 
šeri 
mo 
tais.

Amerikos atstovas, 
susabotavęs Vakaru poli!i* 
pastangas atgrasinti Nas- 
nno kanalo nacionalizavi- 
ir nuo dėjimosi su Sovie-

★

Istorija prasidėjusi dar 1953, 
kada Henry Byroade buvo val­
stybės departamente ir vado­
vavo artimųjų rytų skyriui. 
Tada veržlus pasekretoris aiš­
kino, kad Amerikos interesas 
reikalauja paremti Egipto re­
voliucini režimą, pulkininko 
Nasserio vadovaujamą. Ame­
rikai turi rūpėti, — aiškino 
jis valstybės sekretoriui Dul­
les, atsilankiusiam i Egiptą.—- 
kad šito puikaus krašto apsau­
ga ir pažanga būtų gera. Ir 
jis kalbėjo Įtikinamai.

Nuo tada Amerika stengėsi 
laimėti sau Egipto simpatijas

anglų sąskaita. Su kartumu 
anglai stebėjo, kaip Amerika 
ir Egiptas juos vis labiau spau­
džia iš vadovaujamos lig tol 
pozicijos artimuose lytuose.

Ypačiai apkarto anglai, kai 
1954 Amerika Įsakmiai patarė 
Anglijai atitraukti savo kariuo­
menę iš Sueso kanalo srities. 
Kai kariuomenės atitraukimo 
sutartis 1954 spalio mėn. buvo 
pasirašyta, Byroade tai verti­
no kaip savo politikos laimėji­
mą.

Nasserio taktinį
ryžosi pa-

LIETUVIAI KOMUNISTAI APIE JAV
Lietuviškai rašoma maskvi- 

nė Laisvė spalio 6 informuoja 
savo skaitytojus apie sąmyšį, 
kuris eina dabar Amerikos ko­
munistų partijoje.

“Kaip nekalbėtum, reikia 
sutikti, jog šiandien Jungtinių 
Valstijų komunistų partija gy­
vena krizę, didelę krizę”.

Toji krizė atsiradusi po XX 
komunistų partijos suvažiavi­
mo Maskvoje. Tame suvažiavi­
me buvo pataisytas ne tik Sta­
linas, bet ir Leninas. Prieš 
ankstesnį komunistų mokslą, 
kad socialistinio ir kapitalisti­
nio pasaulio konfliktas ir ka­
ras neišvengiamas, dabar pri­
imta kita komunistinio tikėji­
mo tiesa:

“socialistinis pasaulis, talko­
je su neutralėmis šalimis, to­
kiomis kaip Indija, Indonezija

SPAUDA

Laisvė apie tą rezoliuciją 
rašo:

“Rezoliucija sako, jog parti­
jos vadovybė padarė daug po­
litinių ir taktinių klaidų .. . 
Padaryta klaidų darbo unijų 
klausimu, negrų klausimu, ko­
vos dėl taikos klausimu etc. 
Padaryta beje klaidų ir tame, 
kad

partijos vadovybė per anks­
ti, neapdairiai pastūmėjo parti­
ją Į pogrindi. Visa tai partijai 
daug atsiėjo; ji sumažėjo na­
riais . . .

“Rezoliucija siūlo, kad pati 
partijos struktūra būtų žymiai 
sudemokrat inta . . . kad parti­
ja būtų masinė, didžiulė”.

Tai viena partijos pusė. Ki­
toje pusėje stovi partijos pil­

★

Mėnuo po to Įvykio Byroade 
buvo paskirtas Amerikos at­
stovu Egipte. Jis pačiame Kai­
re turėjo toliau sėkmingai vyk­
dyti artimųjų rytų politiką.

1955 pavasarį Byroade iš 
Kairo pranešė savo vyriausy­
bei, kad Egiptas nori gauti iš 
Amerikos ginklų. Kai Washing- 
tonas nenorėjo pykinti Izrae­
lio ir ginklų nepardavė, tai 
Nasseris jau rugsėjo mėn. biz­
ni su Sovietais padarė.

KOMPARTIJĄ

Washingtonas dėl to tikrai 
supyko, bet Byroade Egipto 
padėti Amerikos akyse švelni­
no: esą Nasserio biznis su Ma­
skva buvęs tik taktinio pobū­
džio. Prieš
manevrą ir Duiles 
vartoti taktini manevrą —spa­
lio pradžioje pasiuntė i Egiptą 
savo specialistą artimiesiem 
rytam George V. Allen, kad 
jis paaiškintų Nasseriui, jog 
jis negalės tikėtis iš Amerikos 
jokios pagalbos, jei toliau ben­
dradarbiaus su sovietiniu blo­
ku. Tačiau

Allen dar nespėjo atvykti i 
Kairo, jau suspėjo Byroade ap­
silankyti pas NasserĮ ir, rūpin­
damasis gerais santykiais tarp 
Amerikos bei Egipto, išplepėti 
apie AHeno kelionę, ką jis bu­
vo sužinojęs iš departamento.

Jis patarė Nasseriui per 
daug dėmesio nekreipti i Al- 
leno rolę, nes tik taktikos su­
metimais tokia kelionė esanti 
reikalinga. Bet Nasseris nebu­
vo nusiteikęs taktiniais ėji­
mais žaisti ir savo amerikiniam 
draugui atkirtęs: jei Alienas 
ims griežtai kalbėti, tai jis, 
Nasseris, išmosiąs jį iš savo

Kai Nasseris užmezgė diplo­
matinius santykius su kom. 
Kinija, valstybės departamen­
tas pranešė Byroade į Kairą, 
kad šimtai pranešimų rodą, 
jog Egipto politika esanti nu­
kreipta prieš Vakarus ir jog 
Amerikos svoris turi būti mes­
tas į svarstykles prieš NasserĮ, 
kad sudraustų jį nuo tolimes­
nių neapgalvotų žygių. Tačiau 
ir dabar dar Byroade tęsė sa­
vo politiką. Jis vis dar palaikė 
Egipto karininkų viltis, kad 
Amerika finansuos jų sugalvo­
tą Assuan užtvanką.

Tik liepos mėnesį
Byroade politikai buvo pa­

darytas galas. Valstybės depar­
tamentas atsiuntė jam du pra­
nešimus. Vienas pranešė, kad 
Byroade iš Egipto iškeliamas j 
Pretoriją (piety Afriką). Kitas 
slaptai informavo, kad Ameri­
ka yra pasiryžusi pažadėtus 
pinigus užtvankai atšaukti.

Susigraužęs, kad nepasisekė 
draugiškumo misija, Byroade 
dar sykį susitiko su savo drau­
gais egiptiečiais, ir pasitaikė 
taip, kad jis išpasakojo Egip­
to atstovui, atvykusiam iš Wa- 
shingtono, kad Amerika pini­
gų nebeduos. Atstovas Ahmed 
Huseein aliarmavo, kur reikia.

Byroade kritikai tikina, kad
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RICHARD NIXON, JAV viceprezidentas, rinkiminėje propanam 
doje lanko Kalifornija, čia jj matome San Francisco mieste. 
Nixonas atrėmė demokratu kaltinimus, kad respublikonai remia 
stambųjį biznį. Jis pasakęs: “demokratai stambųjį biznį padarė 
dar stambesnį, o mažų,jį dar mažesnį.

ir kt., gali neprileisti kapita­
listiniam pasauliui karą pradė­
ti".

Prieš lig šiol skelbtą prole­
tariato pasaulinę revoliuciją, 
dabar priimta komunistinio 
tikėjimo tiesa:

“ kai kuriose šalyse galima 
prieiti prie socialistinės san­
tvarkos ramiu, parlamentari­
niu būdu, be ginkluotu mūšiu, 

be revoliucijos".

Šitokie Maskvos nutarimai 
sukėlę ginčus tarp Amerikos 
komunistų. Jie suskilę į dvi 
grupes. Vienoje pusėje stovi 
partijos nacionalinis komitetas, 
kuris rugsėjo 13 posėdyje pri­
ėmė rezoliucijos projektą su­
važiavimui, įvyksiančiam 1957 
vasario mėn.

mininkas Fosteris, liguistas, 75 
metų, ir įsitikinęs, kad tokios 
reformos partiją padarys ne- 
marksistinę, neleninistinę: kad 
partija turinti likti tokia kaip 
dabar.

Tos dvi srovės susitiks 1957 
suvažiavime. Laikraštis baigia 
informaciją dar syki pripažin­
damas marksistinio judėjimo 
Amerikoje krizę.

★

Šitas aprašymas rodo, kad 
Amerikos komunistų partija ir 
šiuo tarpu žingsnio nežengia 
be Maskvos. Amerikos komu­
nistai parodyti tokie akli, kad 
jie nematė partijos klaidų, kol 
jos nebuvo iškeltos Maskvoje. 
Tik po Maskvos kalbų ir Ame­
rikos komunistai prašneko.

Jei Amerikos komunistuose 
susidarė du sparnai, tai vėl

£
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dei to, kad tokie sparnai anks­
čiau susidarė Maskvoje—Chru­
ščiovo ir iš kitos pusės Molo­
tovo, Kaganovičiaus bei kilų 
Stalino gvardijos vyrų. Stip­
resnė Amerikos kompartijoje 
chruščiovinė linija.

Juodom raidėm pabraukto­
sios vietos rodo naują komu­
nistų taktiką vakaruose — ro­
dyti lojalumą esamai tvarkai 
(neiti per anksti į pogrindį!) 
virsti masine organizacija ir 
laimėti rinkimus ir tokiu keliu 
ateiti į valdžią — taip kaip 
Hitleris savo laiku. Tam ir rei­
kalingas Chruščiovo pradėtas 
didelis bendradarbiavimas tarp 
komunistų ir kitų.

*
Su vergu prekybos pasiūly­

mu šiuo metu atėjo Klaipėdos 
krašto vokietininku laikraštis.

kabineto ir savo tautai pasa­
kysiąs, kad Amerika įžeidžia 
egiptiečius ir kėsinasi į jų gar­
bę. Kokios reikšmės turėjo tas 
Nasserio pasakymas, vėliau jis 
pats pastebėjo sakydamas: 
“Kai pagaliau Allen atvyko į 
Kairo, jis nedrįso nė prasižio­
ti”.

★

Ir kitom artimiausioms sa­
vaitėm bei mėnesiais Byroade 
įtikinėjo savo draugus egiptie­
čius, kad Amerikos grasinimas 
neduoti pinigų tesąs tik ble­
fas. Jis tvirtino, kad Amerika 
esanti Egiptui drauginga, net 
tada, kai jau Duiles atsistojo 
Nasserio priešų pozicijoje.

Paskutinis lašas i Amerikos 
nepasitenkinimo Egiptu taurę 
krito 1956 gegužės mėn. —ka­
da Nasseris pripažino raudoną-

dėl paskutinio Byroade pra- 
siplepėjimo Egiptas turėjo pa­
kankamai laiko pasiruošti ka­
nalo nacionalizacijai.

Kai tik Amerika paskelbė 
viešai pinigų neduosianti, po 
kelių dienų Egiptas paskelbė 
kanalo nacionalizavimą ir viską 
perėmė į savo rankas.

★

Gal ta istorija ir nebūtų iš 
kilusi aikštėn, jei ne pats Nas­
seris .. . Kai liepos 26 Alek­
sandrijoje Nasseris paskelbė 
apie kanalo nacionalizavimą, 
entuziazmo pagautai miniai jis 
užsiminė ir apie Amerikos at­
stovo Byroade prasiplepėji- 
mus.

Ložėje sėdėjęs ir Nasserio 
tuos pareiškimus išgirdęs, By­
roade tegalėjo tik pratarti: 
“O Viešpatie, esu nustebintas 
— niekad nepagalvojau, kad

ADI.AI STEVENSON, dtmokratn kandidatas į prezidentus. Kali­
fornijoje seka Nixono pėdomis, čia jis sutinkamas Oaklande su 
ypatinga reklama — gyvąja beždžione.

Iš Klaipėdos į Indoneziją

Tiesos pranešimu, Klaipėdos 
jūreivystės kursantai buvo nu­
plaukę į Indoneziją “Gvardeis- 
ku” ir buvo priimti Indonezi-

Jei nori ką paskelbti
DARBININKE, 

skambink telefonu: 
GLenmore 5-7068

“Memeler Dampfboot” rug­
sėjo 20, išbaręs dabartinę Vo­
kietijos vyriausybę, kad ji ta­
riamai nesiimanti visų priemo­
nių vokiečiam iš Sibiro atgau­
ti. pakiša mintį, kad Sovietai 
toliau galį pareikalauti mainų 
būtent, Sovietuose esančius 
apie 30,000 Klaipėdos krašto 
vokiečių, o taip pat ir kitus 
vokiečius keisti' į Vokietijoje 
esančius sovietinius piliečius. 
Sovietiniais piliečiais “M. D.” 
laiko taip pat lietuvius, latvius 
bei estus, nors Vokietijos vy­
riausybė pabaltiečių nelaiko 
Sovietų piliečiais. Keisčiausia 
betgi, kad laikraštis tokiam 
galimam projektui pritaria, 
savo įtagojimus, baigdamas pa­
staba:

girdi, žmoniškumas yra ge­
ras dalykas, bet savieji marš­
kiniai vis tiek arčiau kūno . ..

Dėl šios pastabos tenka pa­
sakyti: kol vakarų Vokietija 
nėra sovietų kontroliuojama 
ir kol sovietai tų memelende* 
rių nepadarė savo komisarais, 
ištikimais tiek pat Chruščiovui, 
kiek jie buvo ištikimi Hitle­
riui, tol nėra ko baimintis, 
kad Vokietijos vyriausybė pa­
siduotų “M. D.” įtaigojimui. 
Bet tas įtaigojimas rodo, kokį 
su tais memelenderiais žalingą 
pačiai Vokietijai elementą įsi­
gijo vokiečių tauta.

ją Kiniją. jis taip pasakytų”. jos min. pirmininko.

IŠ LIETUVOS

LIETUVA GAMINA, 0 MASKVA
Tiesa pranešė, kad populia­

rėja lietuviški dviračiai, kurie 
yra gaminami Šiauliuose ir 
skiriami, paaugliam “Ereliu­
kas” ir “Kregždutė”. Jie pa­
traukia dėmesį tarptautinėse 
parodose. Nurodoma, kad 400 
dviračių jau pasiųsta j kom. 
Kiniją, Jugoslaviją, Vengriją, 
Suomiją ir Urugvajų. Taip pat 
900 dviračių išsiųsta į Indiją, 
šiuo metu gaminami užsaky­
mai dar iš 17 kitų šalių.

Tačiau pažymėtina, kad visa 
ta Lietuvos gamyba pelną duo­
da Maskvai, ne Lietuvai, nes 
prekyba yra Maskvos rankose, 
ne Lietuvos.

Kai kuriuos grąžina

Privatūs šaltiniai sako, kad 
kai kuriais atžvilgiais lietuviai 
mokslininkai patyrė skirtumą 
tarp Stalino režimo ir dabar. 
Kai kurie profesoriai, kurie 
Stalino laikais buvo iš univer­
siteto išmesti, šiais metais ga­
vo “moklinių darbų”, už ku­
riuos gauna atlyginimą. Jie 
gauna tada teisę turėti sau 
kambarį.

Šiaulių teatro sukaktis
Šiaulių dramos teatro vyres­

nysis režisierius J. Šeinius pri­
simena, kad prieš 25 metus 
buvo įkurtas dramos teatras 
Šiauliuose. Pirmas vaidinimas 
tada buvo “Princesė Turan- 
dot”. Po šio karo buvo vaidi­
nami tokie veikalai: Dauguvie­
čio Žaldokynė, Bernotėno Už­
duotis, Marcinkevičiaus Kova- 
liūnai, Pakarklio Atgimęs mie­
stas, Avyžiaus Baltieji gluos­
niai, Griciaus Karšta vasara, 
Čiurlionienės Pinigėliai. Gor­
kio Vasa Železnova. Ostrovskio 
Paskutinė auka, Ne visada ka­
tinui užgavėnes ir Be laisvės. 
Šiais metais laukiama Dovy­
daičio pjesės ir repetuojama 
V. Miliūno Pusiaudienio debe­
sys.

Vaidino Maskvoje
Vilniaus rusų dramos teat­

ras gastroliavo Maskvoje. Ru­
sų komunistinė spauda gerai 
atsiliepė apie Baltušio Gieda 
gaideliai, kurį rusam suvaidi-

Rašo ALMUS

PELNĄ IMA
no lietuviai aktoriai. Pagrindi­
ni vaidmenį atliko M. Mironai- 
tė.

Laivų statykla
Prie Nemuno Kriūkuose 

priešais Seredžių yra stambi 
laivų statykla. Kaip rašo Tie­
sa, jos gamintus laivus galima 
matyti Volgoje, Azovo ir Balti­
jos jūroje.

Lietuviai turistai
Turistų siuntimas iš Lietu­

vos į pasaulį šiemet dar nėra 
baigtas, šiemet iš Lietuvos bu­
vo išsiųsti keli šimtai. Kiek 
buvo tarp jų lietuvių, sunku 
pasakyti. Sakysim, antroje ke­
lionėje aplink Europą iš Lietu­
vos buvo apie 40, bet lietuvių 
tarp jų tik 10. Rugsėjo pradžio­
je viena grupė buvo išvykusi 
į Suomiją. Keli dalyvavo so­
vietinėje kelionėje po Norve­
giją. Spalio mėn. organizuoja­
ma kelionė į Indiją. Vyks pro 
Maskvą lėktuvu. Iš Lietuvos 
šioje kelionėje dalyvaus apie 
30.

Ligoninės ir klinikos išbandė 
greitą pagalbą mokslinio 

atradimo

THERMO CYCLO PAD

Gilus karštis, 
masažas palengvina

ATRIČIO SKAUSMUS
ir stimuluoja

• KRAUJO CIRKULIACIJĄ 
Nereikalingi nei tepalai, nei 
vaistai, nei tabletės. Nauja vil­
tis kenčiantiems tuos skaus­
mus.

L Bloga kraujo cirkuliacija: 
šaltos rankos ir kojos, pavargi' 
mo jausmas.

2. Atričio skausmai neuritis, 
reumatizmas, nugaros skaus­
mai, muskulų ir sąnarių sustin­
gimas

Nelaukit. Kodėl kęsti?
Rašykit ir gausit veltui 

išbandyti.

Niagara Health Dept.,
11 E. 68th St., N. Y. C.

V A 1 S T A I
RIMIFON, Penicilin, Streptomycin ir kiti, siunčiami 
j Lietuvą ir kitus Europos kraštus. Muitai apmokami čia. 
Pristatymas garantuotas.

Europinių receptų paruošimo specialistas. 
Rašykite, aplankykite ar skambinkite telefonu.

B. Feldman Pharmacy
f f f Ave. A & 7 th St., New York City, N. Y.

Telefonas OR 7-5980

Susipažink su <

LAISVĖS PROBLEMA
Stasio Ylos

246 pusi., kaina S2.00

Gaunama: DARBININKAS, 680 Bushwick Ave., 
Brooklyn 21, N. Y.

. •? - .7V

COAL 
FUEL OIL 

KOPPERS COKE
HAYWARD 

OILBURNERS 
.. OIL BURNER SERVICE

PH. DIETZ
HEgeman 3-3400 

FLoral Pk. 2-1127 
“55 Years of Reliable Service"

Serving: Brooldyn-Queens-Nassau
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Katalikų Federacijos kongresui praėjus
Kiekvienas sukaktuvinis kon­

gresas dėmesį nukreipia i pra­
eitį. Tai visai suprantama ir 
pateisinama. Sukaktys tam ir 
minimos, kad būtų prisiminta 
praeitis. Amerikos Lietuvių 
Katalikų Federacijos praeitis 
be to, verta visų lietuvių dė­
mesio.

Dvejais atvejais Federacija 
pasirodė didžiai susirūpinusi 
lietuvių tautos gyvybiniais rei­
kalais ir ėmusis iniciatyvos 
Lietuvai padėti. Atkuriant ne­
priklausomąją Lietuvą, ji ska- 
tinte skatino lietuvius katali­
kus paremti savo gimtąjį kra­
štą be jokių svyravimų, ir jos 
sutelktos lėšos laisvės kovai 
vesti bei nepriklausomąją Lie­
tuvą stiprinti buvo pačios 
gausiausios. Antruoju atveju, 
bolševikam Lietuvą pavergus, 
Federacija pirmoji įsteigė Lie­
tuvai Gelbėti Komitetą, iš ku­
rio išaugo dabartinis Altas ir 
kurį Federacija ligi šiol nuo­
širdžiai remia. Dabar surenka­
mos Lietuvos laisvinimo reika­
lam aukos katalikų yra taip 
pat pačios gausiausios. Tatai 
priklauso ne tiktai nuo to, kad 
lietuvių katalikų Amerikoje 
yra daugiausia, bet kad jie ir 
nešoksta organizuoti lėšų tik­
tai vienos kurios grupės politi- 
niem siekimam paremti.

Šitie Federacijos darbai, 
bendri visai lietuvių tautai ir 
reikšmingi bet kuriai politinei 
srovei, atrodė, Federacijos 50 
metų sukakties proga galėjo 
būti bet vienu kitu žodžiu pri­
siminti visų lietuvių, tačiau 
praeita tylomis. Tyla buvo jau­
čiama spaudoje ir pačiame 
kongrese.

Katalikybė kai kam vis dar 
atrodo siauras reikalas, nors 
katalikai ir nuoširdžiai dirbtų 
savo tautos reikalui, kaip tai 
Katalikų Federacija įrodė per 
savo 50 metų. Tai yra riba, ka­
da praeities įvykiai nueina į 
istoriją ir joje jau objektyviau

Amerikoje metams . .......... $6.00
Brooklyn, N. Y-------- ------------ $6.50
Pusei metų .............  $3.50
Užsienyje —......... ... ....................... $6.50

vertinami. Nešališkas tyrinėto­
jas praeityje ras ir tai, kas 
šiandien kai kam dar kliudo 
blaiviau vertinti Federacijos 
darbus. Federacijos nuopelnai 
lietuvių tautai istorijoje nega­
lės būti tylomis apeiti.

-o-
Jei praeitimi pasidžiaugiame, 

iš jos pasimokome ir ja susi- 
stipriname, tai ateitimi susirū­
piname. Federacijos kongrese 
nebe vienu atveju buvo žvel­
giama į tai, kas toliau daryti­
na. Pačių kongreso dalyvių ir 
jų svečių, nelietuvių, kalbose 
atkreiptas dėmesys į du užda­
vinius, kurie stoja prieš kata­
likų akis: didesnis susirūpini­
mas katalikiškąja akcija savo 
aplinkoje ir besąlyginis jungi­
masis į kovą su bolševizmo 
grėsme, kuri pereina ir geleži­
nę sieną, kada materialistinei 
pasaulėžiūrai randama talki­
ninkų pačiam laisvajam pasau­
lyj. Bolševizmas laikos dėl to, 
kad kova su juo nėra nuosekli: 
politikoje pasisakoma labai 
griežtai, o kultūriniame bei 
ūkiniame gyvenime nevengia­
ma ir koegzistencijos. Katali­
kų pareiga yra veikti, kad pik­
tas būtų demaskuotas visur, 
kokia forma jisai besireikštų. 
Tiktai tuo būdu tegalima bus 
išeiti į geresnius ir šviesesnius 
laikus.

-o-
Lietuviškumui palaikyti ir 

stiprinti yra reikalingas dar 
glaudesnis bendradarbiavimas 
tarp visų Amerikos lietuvių 
katalikų organizacijų ir para­
pijų. Dideliam plote ir dide­
lėje kitų tautų masėje teišsi­
laiko tasai, kas labiau organi­
zuotas ir labiau vieningas. Fe­
deracijos kongresas tą mintį 
pabrėžė rezoliucijose ir naujos 
valdybos rinkimuose. Čia per­
svėrė principas, kad du treč­
daliai valdybos narių būtų 
vienoje vietoje, galėtų dažniau 
susirinkti ir veikliau pasireikš­
ti.

Žvilgsnis į islamo pasaulį
Atbundanti islamo ekspansija ir komunizmas

Sueso kanalas pririšo valsty­
bių vyrų ir politikų dėmėsi. 
Centre stovi Egipto preziden­
tas pulkininkas Nasser, nusavi­
nęs Sueso kanalą, ir tuo kana­
lu suinteresuotos valstybės- 
Nasseris iškirto tą pokštą, pri­
tariamas savo tautos ir kursto­
mas Sovietų Sąjungos. Už Nas- 
serio pečių rikiuojasi arabai. 
Jis tikisi paramos taip pat ir 
iš viso islamiškojo pasaulio. 
Šia proga pravartu prisiminti 
ilgaamžį Europos sąlytį su is­
lamu ir pažvelgti į jo dabarti­
nę padėtį ryšium su komuniz­
mo ekspansija.

ISLAMĄ KŪRĖ 
ARABIJOS PIRKLYS

Islamiška religija yra šešiais 
šimtmečiais jaunesnė už krikš­
čionybę. Jai pradžią davė Ara­
bijos pirklys Mahometas (gi­
męs 570 m.) Savo prekybinėse 
kelionėse susidurdamas su žy­
dais ir krikščionimis, jis pasi­
savino iš šių kai kurių religi­
nių tiesų ir, pridėjęs prie jų 
arabų stabmeldiškojo tikėjimo 
elementų, sukūrė islamo reli­
giją. Žodis “islamas” reiškia 
besąlyginį atsidavimą Allahui 
— Dievui.

Pradžioje Mahometas pripa­
žino Mozę ir Kristų pranašais, 
bet nuo 610 m„ remdamasis 
apreiškimais, kuriuos jis tarėsi 
gaunąs vizijomis ir sapnais 
tiesiog iš Dievo, pasiskelbė 
pats esąs Dievo pasiuntinys ir 
aukščiausias pranašas- Jis ap­
kaltino žydus ir krikščionis 
šventųjų knygų falsifikavimu 
ir ėmėsi gryninti savo religinę 
doktriną, suformuluodamas ją 
j tris pagrindines dogmas: ti­
kėti į vieną Dievą, Į aukščiau­
sią pranašą Mahometą ir į at­
lyginantį Dievo teismą. Į savo 
gyvenimo pabaigą Mahometas 
vis labiau persiėmė politine 
aistra. Religinė idėja turėjo 
jam pasitarnauti šio tiks’o sie­
kiant. Taip naujo tikėjimo 
skelbėjas — pranašas tapo 
daugiau karo vadu, įstatymų 
leidėju ir politiku, kuris suge­
bėjo pagal savo principus su­
kurti naują visuomeninę tvar­
ką savo tikintiesiems. Gavęs 
naują “apreiškimą”, jis įparei­
gojo savo sekėjus į “šventąjį” 
karą, t. y. visomis priemonė­
mis kovoti su priešingom isla­
mui religijom.

ISLAMO IŠPLITIMAS

Pirmiausia užkariauta Ara-

KUN. R. KRASAUSKAS
Laiškas iš Romos

biją. 630 metais Mahometui 
pavyko užimti Mekos miestą, 
išgriauti Kaabos šventykloj 
stabmeldiškų dievu statulas ir 
paversti ją naujos religijos 
centru.

Dabar be tos ypatingosios 
pareigos — kovoti “šventąją 
kovą”, kiekvienas mahometo­
nas turėjo dar atlikinėti šias 
svarbiausias pareigas: tikėji­
mo išpažinimą, kasdieninę mal­
dą (penkis kartus į dieną vei­
du Mekos link), pasninką nu­
statytu laiku, vargšų šelpimą 
ir kelionę į Meką bent vieną 
kartą savo gyvenime-

Po Mahometo mirties (632 
m.) jo įpėdiniai, vadinami ka­
lifai, užkariaudami kaimyni­
nius kraštus, labai sparčiai iš­
platino mahometonišką tikėji­
mą. Dešimčiai metų vos praė­
jus, jų valdžioj buvo ne tik vi­
sa Arabija, bet ir palestina, 
Sirija, Egiptas, Persija. Isla­
mas žengė nesulaikomai. Bi­
zantijos imperijai buvo atplėš­
tos gražiausios provincijos. 
Krikščionybė tuo metu, užsi­
ėmusi doktrinaliniais ginčais, 
nesuorganizavo veiksmingo pa­
sipriešinimo islamo bangai.

Arabai užvaldė Armėniją, 

l'REZ. E1SEAIIOWERIS savo 66 meti) sukakčiai spalio 13 susi­
laukė kalnus tokių sveikinimų.

Kiprą, stūmėsi rytuose iki In­
dijos ir Turkestano, o vaka­
ruose. įsistiprindami visame 
šiauriniame Afrikos pakrašty­
je, pasiekė Atlanto vandenyno 
krantus. Jų karo žygių ir nau­
jų užkariavimų svarbiausias 
tikslas ir akstinas buvo noras 
pajungti visą pasaulį Allaho 
viešpatavimui.

Islamo nešėjai labiausiai ne­
pakentė stabmeldybės. Kur 
užimtuose kraštuose sutiko 
stabmeldžių, tai arba jėga pri­
vertė juos mahometonais arba 
žudė- Su žydais ir krikščioni­
mis, kaip tikinčiais į vieną 
Dievą, arabai elgėsi kiek švel­
niau. Tik pačioje Arabijoje, 
Mahometo tėvynėje, negalėjo 
pasilikti nei vienas krikščionis. 
Kitose jų valdžiai patekusiose 
šalyse krikščionys galėjo pasi­
likti, tačiau jie buvo apdeda-- 
mi ypatingais mokesčiais, pa­
šalinami iš viešųjų tarnybų, 
traktuojami kaip žemesnės 
klasės žmonės ir skatinami bei 
viliojami pereiti į islamo tikė­
jimą. Iš kitos pusės, bet kokia 
krikščioniška misijų veikla 
mahometonų tarpe buvo griež­
čiausiai uždrausta. Tuo būdu 
arabų užkariautos sritys suda­
rė tarsi geležinį lanką, pro ku­
rį nebegalėjo prasiskverbti 
tolyn misijonieriai, o jų teri­
torijoj atsidurusios katalikų

FIJI'S XII priima Italijos televizijos jaunuolius, kurie dalyvauja 
tokioje pat mjslių programoje, kaip ir Amerikoj (Quiz shows).

bažnyčios buvo pasmerktos 
sunykimui.

ISLAMO GRĖSMĖ EUROPAI
Užvaldę artimųjų Rytų plo­

tus, šiaurinį Afrikos pakraštį 
ir įsitaisę šeimininkauti Vidur­
žemio jūroj, arabai pradėjo 
skverbtis ir į pačią Europą, 
šiaurės vakarinėj Afrikos daly 
arabai, sumišę su vietiniais 
gyventojais berberais, sudarė 
rasę, vadinamą maurais. Persi­
kėlę per Gibraltaro sąsiaurį, 
nesulaikomai smelkėsi pirmyn, 
pasiekdami net baskų kraštą 
Ispanijos šiaurėj. 731 metais 
jų būriai persikėlė per Pirenė- 
jų kalnus ir, užėmė dalį Pran­
cūzijos, pasiekė net Loiros 
upę. Pagaliau tik suvienytos 
frankų karalystės jėgos, vado­
vaujant Karoliui Marteliui, lai­
mėjusios mūšį ties Poitiers 
(732 m), sulaikė veržlių ara­
bų bangą, nors ir iš Ispanijos 
jų išstumti nepajėgė.

Pietryčių Europos sparne 
arabai taip pat pavojingai gra­
sė, puldami Bizantijos imperi­
jos sostinę KonstantinopoJ. 
Vieno šimtmečio laikotarpyje 
arabų galybė taip išaugo, kad 
senąją Romos imperiją, jei ne 
gyventojų skaičiumi, tai terito­
rijos platumu buvo tikrai pra­
lenkę. Dėl to pavojaus Euro­
pai susidarė visai rimtas, pri­
vertęs konsoliduoti visas apsi­
gynimo jėgas.

Pavojus buvo ne vien mili- 
tarinis, bet taip pat ir religinis 
ir nemažiau kultūrinis. Suny­
kimas didelio skaičiaus katali­
kiškų vyskupijų, bažnyčių ir 
tikinčiųjų arabų valdomuose 
kraštuose pakankamai bylojo 
apie islamo laikyseną kataliky­
bės atžvilgiu. Turėdami tikslą 
užvaldyti pasaulį, arabai siekė 
taip pat ir kultūrinio jam vado­
vavimo. Iš antikinės kultūros 

palikimo islamo užviešpatau­
tuose (ypač aukšta inteligenti­
ja tada pasižymėjo syrai) ara­
bai sugebėjo sukurti tokius 
nuostabiai aukštos kultūros 
centrus kaip Bagdadas, Dama­
skas, Kairas, Kordoba. Arabų 
filosofų mintys turėjo įtakos 
Vakarų mąstytojams.

Dominuodami Viduržemio 
jūros srityje, arabai turėjo sa­
vo rankose ir didžiąją dalį anų 
laikų prekybos, kuri vyko tarp 
Europos, Azijos ir Afrikos 
kontinentų- To meto arabų 
pirklių pėdsakų galima užtikti 
Europos žemyne net iki Bal­
tijos jūros.

Nors jų veržimasis Europon 
laikinai buvo sustabdytas Pi- 
renėjų pusiasaly, o Konstanti­
nopolio tuo tarpu jiems taip 
pat nepavyko įveikti, tačiau 
arabų kovingumas nemažėjo. 
Ir 9 ir 10 amžiuje Europa tu­
rėjo daug vargo besigindama 
nuo jų užpuldinėjimų. Iš pri­
gimties tvirtus, ištvermingus, 
karingos dvasios ir pilnus drą­
sios rizikos arabus, be to, dar 
stiprino islamiško tikėjimo į- 
pareigojimas nešti tą tikėjimą 
kardu. Jų vyriausi karo vadai, 
kalifai, buvo kartu pranašo 
Mahometo įpėdiniai, atseit, ir 
tikėjimo vadai. (B d.)

S Lietuvoje po sunkios ir ilgos į 
ligos mirus
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BIRUTĖ EMPAKERYTĖ

UŽUOLAIDA
Vakaras. Rudenėja. Pro at­

virą langą įlindęs vėjas pašo- 
kinėja ir vėl šuoliais išlekia. 
Čia nemalonu. Dar pasuka 
užuolaidą, lyg žaizdamas. Tai 
vėl užleidžia ant lango, kad 
nieko nematyčiau. Tačiau 
užuolaida protarpiais prasi­
skleidžia. Pro kraštelį, šalia 
lango sėdėdama, matau me­
džius ir skliautelį dangaus. Ir 
protarpiais man pasirodo, kad 
nematau nei medžių nei dan­
gaus. Matau tik dienas, kurių 
nėra. Jos buvo kažkada ir din­
go. Pastoviniavo ties manim ir 
iškeliavo toliau, tarsi nebūčiau 
norėjusi sau pasilaikyti. Tarsi 
būčiau variusi toliau lyg liūde­
sį ar vienatvę.

Esu sena ii- pavargusi. Aš, 
žilais plaukais moteris. Tik 
niekas neįstengė manęs palen­
kti. Einu tiesi, gal trupučiuką 
net išdidi. Nors kiekviena die­
na dėjo savąją naštą ant mano 
pečių, tačiau jie paliko tiesūs. 
Neįstengė palenkti.

Esu viena. Atrodo, daugiau 

man nieko gyvenime nebeliko. 
Ką turėjau, laikas nusinešė 
drauge su savim į praeitį. Į 
užsimiršimą, jeigu toks yra. 
Pagaliau į ten, iš kur negaliu 
pašaukti ateiti. Nežiūrint, kaip- 
vienatvė slėgtų, nežiūrint, 
kaip mani pečiai palinktų, ne­
galėdami toliau panešti dienų 
sunkumo, niekas nepašauktų, 
niekas vardu nepavadintų. Ir 
kaip anuomet aš kalbėdavau 
apie liūdesį ar vienatvę (o kar­
tais gal net apie mirtį), niekas 
nesuprasdavo, visi stebėdavos. 
Stebėdavaus ir aš... Tais, 
kurie negalėdavo manęs su­
prasti. Stebiuos ir dabar. O 
gal dėl to, kad vieniems džiau­
gsmo yra paberiama tiek 
daug, kitiems — vos trupinė­
lis. O sakoma, tačiau, kad visi 
vienodai jo turime, tik ne vie­
naip suprantame.

Jau tiek daug laiko nutekė­
jo, kai nenorėjau pažvelgti i 
savas dienas. Jau tiek dienų 
nušokavo į nežinią, kurių ne­
norėjau palydėti, nei matyti. 

Ir nusisukdavau nuo tų, ku­
rios norėdavo retkarčiais pasi­
vaidenti, pasirodyti, tarsi norė­
damos būti pašauktos atgal, 
ar apgailėtos. Tačiau jų neno­
rėjau. Tik šį vakarą sėdžiu 
čia, viena, ir kažką mąstau. 
Tarsi patinginiaudama. Tarsi 
būdama per daug pavargusi h’ 
negalinti daugiau pajudėti. Ir 
pati stebiuos. Pati savęs nega­
liu suprasti.

Mano dienos bėgdavo šuo­
liais, ir tuo labai džiaugdavaus. 
Kad tik greičiau, kad tik grei­
čiau viena baigtųsi ir ateitų 
kita, gal truputėlį kitokia už 
aną. Kad laikas nestovėtų vie­
toje, bet tekėtų greitai, grei­
tai. Ir nors tos dienos būdavo 
vienodos, tačiau žinodavau, 
kad jau kitos, kad anos sugrą­
žinti negalima; Ir būdavo ge­
riau.

Gal būt laikas tekėjo taip 
greitai, ir aš nesuspėjau apsi­
dairyti. Tik šiandien pama­
čiau, kad pražilau, pasenau ir 
nedaugiausia dienų beliko ke­
liauti. Gal dėl to sustojau mi­
nui ėliai pasidairyti. Ir susi­
mąsčiau. Gal dėl to ir panorė­
jau pasižiūrėti ne tik į dabar 
einantį gyvenimą bet ir į tą, 
kuris kažkada buvo mano, ta­
čiau laiko srovė nusinešė su 
savimi ir niekuomet man ne­
grąžino.

Už lango vėsi naktis. Ruduo. 
Tačiau nemėginu uždaryti lan­
go. Juk tuomet negalėsiu ma­
tyti žvaigždžių. Tačiau dar nė­
ra taip šalta, kad ruduo įsaky­
tų užverti langą. O šiandien 
žvaigždžių veik nesimato. Tik 
tamsūs debesys vienas po kito 
slenka. Ir mėnulis pasislėpęs 
už jų. Lyg bijodamas. Gal nuo 
rudens sušalęs ir apsiklojęs 
debesimis. Tik retkarčiais pra­
siskleidžia, lyg kokia užuolai­
da atsiveria, tai vėl užlenda 
kažkur, Ir nematau.

Papučia vėjas. Praveria 
užuolaidą, kuri tarsi norėdama 
pasipriešinti ir neįleisti į vi­
dų, išsiskečia. Tačiau greitai 
pabėga į šoną. Pro palikusią 
erdvę praslenka mano akys. 
Žiūriu į ten ilgai. Ir nematau 
nei žvaigždžių, nei dangaus 
skliautelio. Tik dienas ... die­
nas. Tas, nuo kurių pavargau 
ir sustojau šį vakarą, nenorė­
dama toliau keliauti. O jos ei­
na. Eina, palikdamos visai 
nuošaliai mane.

Pro užuolaidos kraštelį ma­
tau ir save anose dienose ir 
niekaip negaliu atpažinti. Tar­
si vaiduoklis būčiau. Tarsi ne 
aš. Nepažįstu ne tik savo vei­
do, bet ir galvojimo. Ne, bet 
negalėjau taip daug pasikeisti?

Ir kai šį kartą man pasivai­
dena anos, neparšaukiamos 

dienos, aš nebėgu nuo jų, kaip 
visuomet. Ne. Aš jas net pasi- 
moju, kad neišsigąstų ir ne­
prašokuotų nepastebėjusios 
manęs.

-o-
Mes susitikome bažnyčioje. 

Lyg būtų neįtikima? Tik jo 
nemačiau ir nežinojau, kad 
kažkas mane sekė akimis. Ir 
būčiau netikėjus, jei nebūtų 
buvę Algirdo žodžiai. O gal ge­
riau pasakius — žinojau. Ir 
matydama daug žmonių, jau­
čiaus kaip sugautas vagis, ku­
ris nežino, kas jį seka.

Aš giedojau per tas mišias. 
Keista, bet negaliu dabar pri­
siminti, ką giedojau. Norėjau 
būti garsi dainininkė. Norė­
jau, kad visi mane žinotų ir 
gerėtus. Bet juk tai nebuvo 
tuščias noras būti gerbiamai? 
Juk iš tiesų, aš nesėdėjau su­
sidėjusi rankas ir nelaukiau, 
kad savaime būčiau garsi. Tiek 
dirbau. Ar gi galėjo būti nusi­
dėjimas, jeigu norėjau pama­
tyti savo darbo vaisius? Ar gi 
aš galėjau būti kalta, jeigu pa­
likau visa nuošaliai, kad ma­
no svajonė išsipildytų? Juk 
tiek daug dalykų turėjau atsi­
sakyti. Tiek daug paaukoti. 
Kitaip, visos šios dienos eitų 
veltui.

Stebėjaus, kai man kalbėjo, 
kad negalima per daug ilgai 

sustoti tik prie vienų dalykų. 
Negalima sustoti, žiūrint į vie­
ną taškelį. Reikia mokėti ma­
tyti visą akiratį, tuomet ge­
riau suprasi. Tuomet žinosi, 
ko ieškai. Tik jie nesuprato, 
kad aš seniai žinojau. Arba — 
galvojau žinoti.

Pradėdamas naują darbą, ti­
kies ko nors geresnio negu tu­
rėjai. Kitaip nepradėtum jo. 
Ir galvoji, kad gerai padarysi. 
Tvirtai tiki, žinodamas, kad 
kitaip iš tiesų negalėsi dirbti. 
Tad ar aš galėjau nusikalsti, 
tikėdama ir dirbdama?
Ir kai išėjus iš bažnyčios, ne­

pažįstamas, tamsiais plaukais 
vyriškis man kalbėjo pagyri­
mo žodžius, aš tik šypsojaus 
h- dėkojau. Ai- galėjau daugiau 
sustoti ties juo? Juk buvo ir 
daugiau panašių, kurių net 
veidų sekantį kartą negalėjau 
atsiminti. O buvo daug. Tik 
žodžiais netikėjau. Ir retkar­
čiais turėdavau prisiversti 
klausyti, norėdama žinoti rei­
kiamą atsakymą. Juk pasakius 
žodį, kuris ne čia priklausytų, 
būtų didžiausias užgavimas. 
Pagaliau ar to būtų užsitarna­
vęs žmogus, kuris norėjo man 
būti geras? Ar jis kaltas, kad 
atsirasdavo ir daugiau, kurie 
man kartodavo tuos tuščius, 
nors ir gražius žodžius, patys 
tikriausia žinodami, kad nors 

h- norėdama, negaliu jais tikė­
ti. Patys žinodami, kad tai 
melo žodžiai.

Ir tamsiaplaukis vyras tuo­
met prie bažnyčios man pasa­
kė kažką panašaus. O gal 
kiek kitaip, tik aš atmintyje 
skaičiau tokiais pačiais, kurie 
buvo kasdieniniai, kuriais ne­
tikėjau. Gal negalėjau išgirsti, 
ką jis pasakė, tik maniau gir­
dinti. Maniau girdinti melą.

Kai sekantį kartą vėl daina­
vau, ir po to priėjo tamsia­
plaukis vyras, nustebau ir ge­
riau pasižiūrėjau. Taip, buvo 
tas pats. Tas pats, nors atmin­
tyje visai išnykęs. Juk nega­
lėjau būti aš, kuo jis domėjos, 
pamaniau. Ne, tai turėjo būti 
dainavimas, tik ne aš.

Bet ar galėjau taip puikiai 
dainuoti? O gal tik iš manda­
gumo, gal tik norėdamas pa­
skatinti? Bet ne! Aš nežinau. 
Gal koks apsirikimas.

Tuomet prasidėjo įvairiau­
sių abejonių dienos. Tuomet 
prasidėjo galvojimas. Tik dar­
bas nei kiek nesumažėjo. Tik 
tikėjimas puikia ateitim nega­
lėjo pradingti. Ne. Ir ano vy­
riškio veidas retkarčiais pasi­
rodydavo atmintyje. Retkar­
čiais apsilankydavo tarsi vai­
duoklis, kad neduotų man vi­
siškai nurimti.

(Bus daugiau)
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profesoriui Juozui Eretui. Jo 
sukaktį malonu paminėti, nes 
tai ne mirusiųjų ir ne praei­
ties minėjimas, o gyvenančios, 
tebeveikiančios ir tebekovojan- 
čios dabarties.

Juozas Eretas yra šveicarie- 
tis.

Ne vienas šveicarietis ar ki­
tę tautę žmogus buvo Įsijun­
gęs į Lietuvos gyvenimą- Bet 
mė vienas iš ję nepaliko tokię 
gilię pėdsakę Lietuvos gyveni- 
me kaip Eretas. Nė vienas ne­
buvo reiškęsis tokiose plačiose 
gyvenimo srityse kaip jis.

★
Į Lietuvos gyvenimą Eretas 

įsijungė tada, kai maža kas 
betikėjo Lietuva; kada ėjo žūt­
būtinė kova dėl Lietuvos vals­
tybinės ateities. Eretą patrau­
kė į lietuviškus reikalus as­
meninis jo kontaktas su lietu­
viais studentais, kurie pirmojo 
karo metu mokėsi Šveicarijoje. 
Nuo 1918 jis stojo aktyviai 
dirbti Lietuvai. Po propagan­
dos pačioje Šveicarijoje Ere­
tas buvo pakviestas 1919 pra­
džioj dirbti prie Lietuvos at­
stovybės Berlyne, o tų metų 
pabaigoje Kaune jis buvo jau 
užsienių reikalų ministerijoje 
patarėjas. Čia suorganizavo 
spaudos biurą, prie jo telegra­
mų agentūrą Eltą ir, buvo jos 
pirmasis direktorius-

Lenkam užėmus Vilnių. Ere­
tas stojo savanoriu į pirmą 
pėstininkų pulką ir buvo to 
pulko vado K. Škirpos adju­
tantas.

Nuo 1922 perėjo į visuome­
ninį gyvenimą. Čia pajuto dau­
gelis organizacijų jo ranką. At­
gaivino Blaivybės draugiją ir 
įsteigė jos laikraštį Sargybą; 
padarė iniciatyvą suorganizuo­
ti vaikam į angelaičius. Su K.

Kcistenybiij 
pasaulyje

Vienas Oklahomos pilietis 
nusižudė, palikdamas raštelį, 
kad jis norįs patikrinti “teori­
ją apie sielų persikėlimą iš 
vieno asmens į kitą”.

Mexico miesto elgetos nuta­
rė neimti mažesnės išmaldos 
kaip 10 cn.

Miami vienas elegantiškas 
viešbutis kambariuose įrašė, 
kad svečiai prašomi pasiimti 
rankšluostį atminimui.

Paryžiuje iškasė iš praeities 
įstatymą, kad Paryžiuje už­
drausta namuose vištas laiky­
ti, bet vieną ar dvi tai galima. 

Egipte ryriausybė išleido į- 
sakymą, kad per metus ding­
tų vyro rytietiniai drabužiai.

Žymus Chilės poetas Pablo 
Neruda yra komunistas, bet 
jam vis nesiseka su himnais 
komunistų įžymybėm. Pirmiau­

sia jis parašė odę Trockio gar­
bei, bet netrukus po to Troc­
kis buvo išvytas ii’ užmuštas. 
Kitas jo himnas buvo skirtas 
Chilės komunistų vadui Vide- 
la, kuris buvo nuverstas, ne­
praslinkus dviem savaitėm nuo 
tos odės paskelbimo. Paskui 
iš eilės ėjo Berija, kuris tuo­
jau ir buvo nužudytas. Stali­
nui tai buvo prirašęs daug 
himnų. Dabar paskelbė jau 
himną Bulganinui. Ar tai bus 
ženklas, kad ir Bulganinas tu­
rės iškristi?

Politinis pramatymas
Komunistinės Vokietijos pir­

mininkas ir partijos sekreto­
rius lankė viešąsias įstaigas. 
Kai aplankė vaikų darželį, ve­
dėja prašė 1000 markių nau­
jom lovytėm parūpinti. “Nega­
lima”, atkirto ministeris pir­
mininkas. Aplankė ir kalėji­
mą. Apžiūrėjęs min. pirminin­
kas tuojau pareiškė, kad pa­
skirs 100,000 markių kalėji­
mo gyvenimui pagerinti. Sek­
retorius nustebo ir klausiamu 
žvilgsniu pasižiūrėjo į min. 
pirmininką. Tas tuojau paaiš­
kino: “Ar tu manai, kad mes 
kada pateksime į vaikų darže­
lį?”

Dineika 1922 įkūrė Lietuvos 
Sporto ir Gimnastikos Federa­
ciją. Kitais metais dėjosi prie 
—Sporto Lygos organizavimo. 
Nuo 1922 kaimo jaunimo pa­
vasarininkų sąjungos pirminin­
kas. Tik 1928 perdavė juos 
dr- J. Leimonui. Ketveris me­
tus išbuvo Katalikų Veikimo 
Centro valdyboje h- kt.

Dar 1922 priėmęs Lietuvos 
pilietybę, dalyvavo ir politiko­
je — buvo išrinktas į seimą 
krikščionių demokratų sąraše.-

Moksle nuolatos reiškėsi 
nuo pat universiteto įsteigimo 
1922. Ir tai buvo jo pagrindi­
nis darbas. Jis buvo teologijos 
—filosofijos fakultete vokiečių 
kalbos bei literatūros profeso­
rius. Kai organizuotis pradėjo 
Lietuvos katalikų universite­
tas, Eretas buvo tarp tų pa­
grindinių organizatorių. Pri­
dėkim dar spaudą, Katalikų 
Mokslo Akademiją, katalikų 
mokslininkų bei mokslo mėgė­
jų suvažiavimus bei jų darbų 
leidinius, jaunimo akademines 
organizacijas, visokius minėji- 
mus — maža buvo sričių, ku-

PROF. JUOZAS ERETAS kalba Vokietijos lietuviams.

GRAŽIOS
Worcesterio Moterų S-gos 

5 kuopos choras, vedamas G. 
Kaneb, rugsėjo 24 buvo nuvy­
kęs į Hudsoną, Kristaus Kara­
liaus parapijos salę. Ten yra
prisiglaudusi prie amerikiečių 
parapijos sąjungiečių 45 kuo­
pa.

Kai ten mes nuvykom, jau 
dalis programos buvo atlikta. 
Worcesterio sąjungiečių cho­
ras turėjo pravesti meninę da­
lį-

Centro dvasios vadas kun. 
V. Valkavičius pristatė G. Ka­
neb publikai ir pavedė vado­
vauti tolimesnei programai.

Choras pirmoj dalyje sudai­
navo tris daineles: Rausvuose 
rytuose, šlama šilko vėjas ir 
Kaip gi gražus gražus.

Dainuojant antrą dainelę, 
Gintarė Repšytė ii’ Dalia Ma- 
čytė pašoko baletą, pritaikytą 
tai dainos melodijai.

Antrą dalį užpildė kun. V.

GAL ŽINOT, KUR TOJI MOTERIS?
Visi žino garsiąją Amerikos 

Laisvės statulą, kuri stovi. į- 
plaukiant Į New Yorko uostą. 
Statulą padarė skulptorius 
Frederic Auguste Bartholdi, 
prancūzas. Jam statulos mode­
liu buvo — pozavo jo paties 
motina. Pats skulptorius gimė 
1834 m. Colmar, Alsace, mirė 
1904 m. Paryžiuje.

Dabar Amerikos Imigracijos 
Muziejus, kuris statomas Lais­
vės statulos papėdėje, sumanė 
suieškoti ką nors iš skulpto­
riaus giminių- kurių proseno­

riose nebūtų buvę Ereto.
★

Visose srityse Eretas reiškė­
si su didele energija ir su di­
deliais organizaciniais gabu­
mais.

Tie sugebėjimai leido jam 
kiekvieną klausimą pirma iš­
studijuoti, suplanuoti ir, svar­
biausia surasti žmonių planam 
vykdyti, įtraukti į vykdymą 
kitus.

Masėse mokėjo rasti pasise­
kimo ugningom, kartais pate­
tiškom, kartais sarkastiškom, 
bet visais atvejais vaizdingom 
kalbom.

Spaudoje, publicistikoje (sa­
kysim, “XX amžiaus” Hispa- 
nus) kreipė į save skaitytojo 
dėmesį, pateikdamas faktus, 
patrauklia forma, kontrastais, 
paradoksais, pailiustruodamas 
diagramom, paveikslais.

Mokslo veikaluose operavo 
pirminiais šaltiniais, labiau im­
ponuodamas tose vietose, kur 
nagrinėjamą dalyką galėdavo 
pastatyti plačioje istorijos į- 
vykių panoramoje ir juos gre­
tinti paralelėm ar kontrastais.

LIETUVIŠKOS DAINOS SPAUDŽIA MAN AŠAR|
Valkavičius su daina ir smui­
ku ir mažu orkestru.

Solo “Avė Maria’ sugiedojo 
Mik- Low, akomponuojant Va­
linskienei.

Trečioj dalyje vėl moterų 
choras dainavo: Yra šalis, Vai 
niekur nėra, Jis ne mano bus.

Baletą pašoko Gintarė Rep­
šytė, Dalia Mačytė. Julė Pau- 
liukonytė, Dana Pauliukonytė, 
Lilija Gedvilaitė, Kristina Ka­
valiauskaitė ir Saulutė Staš- 
kaitė.

Ketvirtą dalį užpildė Kar. 
Palevičiutė, sugrodama akor­
deonu pora gražių dalykų.

Toliau kun. V. Valkavičius 
su savo orkestru pagrojo lie­
tuviškų melodijų.

Moterų choras sudainavo: 
Oi močiut motinėle, Gimtinė, 
The Rosary. Miškas. Po pirmos 
dainelės Rimutė Repšytė dek­
lamavo eilėraštį “Grįšiu grįšiu 
į tėvynę”- Saulutė Staškaitė 

lė pozavo skulptoriui. Muziejus 
susirišo su skulptoriaus gim­
tuoju miestu, bet miesto bur­
mistras Bartholdi šeimos įpė­
dinių daugiau nerado. Vienas 
tos šeimos įpėdinis gyveno 
Amerikoje, Newarke, N. J., ir 
mirė 1948 m. Jei susiras tokia 
moteris ir įrodys, kad tikrai 
giminės palikuonė, tai jos lau­
kia išgarsėjimas visoje Ameri­
koje. bus praverti ir Holly- 
woodo filmų vartai. Ieškoma 
iki lapkričio 22, iki Padėkos 
dienos.

DARBININKASenergija
★

Veržlus ir kovingas Erato 
priėjimas prie gyvenimo, ypa­
čiai visuomeninio, gamino jam 
priešę.

Jie buvo gal dvejopi. Tai 
buvo tautininkų režimas, nepa­
lankus katalikų veiklai, kurio­
je daugiausia Eretas reiškėsi. 
Nebuvo palankūs jam ir tie 
veikėjai ar nieko neveikėjai, 
kurie nemėgo dinamikos ar 
kurie dairėsi labiau į rytų dva­
sią. Tautininkų laikais pavasa­
rininkų kongresėlis baigėsi 
Ereto, Dovydaičio suėmimu ir 
pasodinimu į kalėjimą. Nuo to 
laiko ilgą laiką Marijampolės 
kalėjimą aplinkiniai ir vadino 
katalikų akademija. Eretui 
baigėsi dar nelaimingiau. kad 
jis buvo ilgesnį laiką atleistas 
visai iš universiteto, paskiau 
grąžintas labai žemu laipsniu.

Sovietam atėjus į Lietuvą, 
Eretam pasisekė vargais nega­
lais pasinaudoti repatriacija; 
Vokietijoj laimė dar sykį šyp­
telėjo, kad pateko ne į kacetą, 
bet į Šveicariją. Atgavęs pilie­
tybę dabar gyvena savo tėvų 
mieste Bazely. Gyvena su li­
kusiais dar šeimos nariais — 
dukrom, kurios visos rodė di­
delius palinkimus į meną ir 
yra lietuviškai išaugintos. Išsi-. 
skyrė iš gyvųjų tarpo prieš 
porą metų tik pati O. Jekaity- 
tė - Eretienė, kuriai sunku 
buvo pakelti gyvenimas be Lie­
tuvos ir lietuvių.

Prof. J. Eretas dabar savo 
senojoj tėvynėj yra išlaikęs ir 
savo energiją ir savo pasiryži­
mą padaryti Lietuvai, kas yra 
galima dabartinėm sąlygom. 
Jis rašo straipsnius, brošiūras, 
skaito paskaitas, keldamas 
šveicariečių palankumą Lietu­
vai, budrumą prieš bolševizmo 
grėsmę Europai. Tai vienas iš 
nedaugelio gyvų kovotojų ana­
me šveicariškame fronte.

O vienas iš jo didelių dar­
bų ateitininkų ir katalikų šei­
mai bus jo rengiama mono­
grafija apie St. Šalkauskį.

Su simpatija stebint prof. J. 
Ereto tebegyvą veiklą, galima 
tik apgailestauti, kad ir jis jau 
susilaukė 60 metų. J.B.

solo pašoko baletą, akompo­
nuojant Valinskienei.

Dalyvių buvo apie 500 as­
menų: prancūzų, italų, ameri­
kiečių ir dalis lietuvių. Atsi-
liepimai labai gražūs.

Gražiai pasirodė mergytės. 
Jų programėlę paruošė 5 kp. 
vicepirm. Stanelienė.

Vaišės buvo suruoštos visai 
publikai, ne tik programos da­
lyviams.

Ar patiko? ...
Per vaišes atsitiktinai teko 

išsikalbėti su viena kita lietu­
ve iš Hudsono. Viena kalbėjo:

Gražios lietuviškos dainos 
spaudžia net ašaras— toks di­
delis ilgesys degina savojo 
krašto- Matyt, kad jūs ten 
Worcestery esate kaip antra 
Lietuva.

FOODPARCELS FOR LITHUANIA, LATVIA, RUSSIA 
DELIVERY GARANTEED BEFOR CHRISTMAS

Parcel “Mixed” Parcel ‘‘Christmas Special”
5 lbs. lard in cans 5 lbs. lard in cans
5 lbs. sugar 5 lbs flour (Finest Quality)
5 lbs. rice 5 lbs. sugar
3 lbs. coffee 1 Ip. chocolate
ONLY 831.50 1 Iv. sweets
$32.50 1 lb. raisins
$21.50
$19.00
—$19.50

12 Christmastree candles
ONLY $30.00
Parcel A — 20 lbs sugar
Parcel B — 20 lbs flour
Parcel C — 20 lbs rice
Parcel D — 18 lbs lard

All those prices are final. Soviet duty included.
Nothing more to pay.

We guarantee delivery before Christmas if the parcel ordered 
on or before 18 of October. Those parcels are sent dircktly from 
our warehouses in Sweden.

So — do not wait — order NOW Phone — Write or Call in 
person at TAZAB of LONDON.

10 East — 39 Street. New York 16. N. Y.—Tel.: MU 4-3281 
Open everyday including Sat. till 5 PM.

Ask for Catalogue o Medicine and Suplies
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T. JURGIS GAUJVŠIS, lietuvių pranciškonų provinci joins, kalba St. Catherine koplyčios pašventinimo iš. 
kilmėse.

PRANCIŠKONAI
Paskaitęs spaudoje apie iš­

kilmes St. Catherine, 75 Rolls 
Ave., pranciškonų vienuolyne, 
ir aš, hamiltonietis, užklydau 
pasidairyti.

Sutikęs šioj apylinkėj apaš­
talaujantį Tėv. Juvenalį Liau- 
bą, OFM, tuoj už rankovės į 
šalį ir prie reikalo.

— Na, nepasigailėk man po­
rą klausimėlių atsakyti, —pra­
bilau.

— Jūs, pranciškonai, varot 
gilią vagą spaudoj, šiemet ati­
darė! ir lietuvišką gimnazija, 
Toronte įsteigėt didelę parapi­
ją. Kaip jūs čia, pašonėj, atsi­
rado! ii’ kokie jūsų planai?

— Planai labai paprasti: 
Dievui ir Tėvynei — ištarė 
nusišypsojęs. — Esame čia, 
nes esame pranciškonai. Jo 
Eminencija Toronto kardino­
las McGuigan dar prieš septy­
nerius metus mums pavedė šį 
pusiasali. Ši parapija — misi­
ja — 30 mylių diametro api­
ma Wellanda, Port Čolburną, 
Niagara Falls Ont., neskaitant 
mažų miestų, ir St. Cathari­
nes. Pamaldas laikome Wel- 
lande, Niagaroj, Buffalo ir čia, 
St. Catharine. Vienur vargsta­
me salėse, kitur bažnyčioj, o 
čia, ačiū Dievui, savoj koply- 

P. G. Kaneb gražiai paaiš­
kino kiekvienos dainos reikš­
mę angliškai, nepamiršdama 
paraginti lietuves rašytis į 
kat. mot. sąjungą. Taip pat ji
kreipėsi į vietinius kunigus, 
prašydama tą reikalą remti, 
kad lietuvės sąjungietės gy­
vuotų.

Po skanių vaišių skubėjom 
namo.

Centro dvasios vadas kun. 
V- Valkavičius atėjo į autobu­
są mus išleisti ir palinkėti lai­
mingos kelionės.

Apskričio suvažiavimas
N. Anglijos ir Maine ALRK 

Mot. Sąjungos apskričio suva­
žiavimas įvyks spalio 28 Hud- 
sone, Mass. Kristaus Karaliaus 
parap. salėje (po bažnyčia).

O.M.

PASTATYDINO NAUJ4 KOPLYČIĄ
NIAGAROS PUSIASALIS, 

ONTARIO

čioj ir jas jau turėsime kas 
sekmadienį.

— Opiausias klausimas, — 
atsakė. — Bet dejuoti negali­
me. Nors žmonės ir labai išsi­
mėtę, laikomės neblogai. Or­
ganizacijų netrūksta, o jos į- 
neša daug gyvybės į visuome­
nini gyvenimą. Kultūriniai pa­
rengimai, minėjimai iki šiol 
ėjo pilnu tempu. Mokyklos 
reikalas kiek sunkesnis. Turi­
me apie 70 mokyklinio am­
žiaus vaikučių. Dėl nepaprasto 
išsimėtymo bei transporto 
sunkumų pernai turėjome dvi 
mokyklas: St. Catharine, prie 
kurios prisijungė ir Niagara, 
ir antroji mokykla veikė Wel- 
lande, kur gražiai praėjo ir 
aukšt. lituanistiniai kursai. 
Duok Dieve, kad ir šiemet taip 
sektųsi. Labai daug šiame rei­
kale altruizmo parodė ne tik 
mokytojai, bet ir atskiri as­
menys pasiimdami labai sun­
kią vaikų suvežiojimo naštą. 
Jiems priklauso didelė padėka. 
Šiemet vaikučių skaičius daug 
didesnis ir, tikimės, mokykla 
veiks dar sklandžiau.

— Norėčiau dar pasiteirau­
ti kai ko, — įsiterpiau. —Per­
nai vasarą čia buvau. Atrodė 
pasmerkta likvidacijai. Man nė 
mintin neatėjo, kad pranciško­
nai čia dar statys koplyčią — 
salę. Galiu paklausti, kaip tai 
padarėte?

— Tiesa, taip atrodė, kaip 

IŠĖJO IŠ SPAUDOS

VINCO KRĖVĖS
raštų pirmoji knyga

Ją sudaro skaitytojų mėgstamieji dalykai ŠIAUDI­
NĖJ PASTOGĖJ. ŽENTAS IR RAGANIUS. Knyga turi 
400 puslapių. Įrišta kietais kolenkoro viršeliais.

Kaina $5.50

Gaunama
LIETUVIŲ ENCIKLOPEDIJOS LEIDYKLOJE 

265 C Street
South Boston 27, Mass., 

knygynuose ir pas knygų platintojus.

Visas rąstų komplektas, 6—7 tomai, už

$25.00
tam, kas juos užsisakys dabar ir atsiųs $5.00 rank­
pinigių. Jie Įskaitomi už paskutinį tomą, o už pirmas 
penkias knygas reikės mokėti tik po $4.00.

LIETUVOS ŽEMĖLAPIS, spalvotas, su visomis upė­
mis, ežerais, kalnais, miestais ir miesteliais — puiki prie­
monė tėvynės pažinimo mokslui.

Sieninis, suvyniojamas $4.50 
Sulankstomas, knygelės formos $3.50

Ar mokiniai juo aprūpinti?

LIETUVIŲ ENCIKLOPEDIJA —
Leidykla dar turi keletą pilnų komplektų. 1—VIII tomai. 
Užsakymai priimami.

LIETUVIŲ ENCIKLOPEDIJOS
Administracija

sakote. Man atvykus ir radus 
T. Barnabo Mikalausko, OFM, 
jau padarytus planus tuojau 
pradėjau juos vykdyti.

— Buvo opus reikalas 
šiai visuomenei turėti lietuviš­
kas pamaldas kas sekmadienį. 
Jas laikėm bažnyčios rūsyje ir 
tik porą kartų mėnesyj. Be to, 
visam pusiasalyj neturėjom 
salės net paprasčiausiam susi­
rinkimui. Šį būtiną reikalą 
gerai suprato Tėv. Provincijo­
las ir teikė visokeriopą para­
mą. Ačiū jam! Kaip girdėjote, 
aukų iš vietos žmonių nerin­
kome, nes buvo šešių mėnesių 
streikas, bei kitos priežastys. 
Džiugu buvo matyti tuos, ku­
rie suprato mūsų pastangas ir 
atskubėjo į darbo talką. Dabar 
turėsime 300 žmonių koplyčią 
—salę, kas sekmadienį pamal­
das bei visus kultūrinius pa­
rengimus -savoj vietoj.

— Girdėjau iš žmonių, ir 
Tėv. Provincijolo pamoksle 
užsiminė, kad pats čia daug 
prakaito įdėjai, kaip šventas 
Pranciškus: minkei molį, mai­
šei cementą, kalei, dažei.. .

— Taip, geriau apie tai ne­
kalbėti. Staliaus ir mūrininko 
darbu kunigystės nepažemi­
nau: orą et labora!

Būčiau dar klausęs, bet tele­
fonas nutraukė mudviejų po­
kalbį. Padėkojęs, grįžau susi­
mąstęs. Tik tokia šv. Pranciš­
kaus dvasia, altruistišku darbu 
ir triūsu mes pajėgsim išlaiky­
ti tikėjimą ir lietuvybę tremty­
je. Hamiltonietis

4
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Kunigų Vienybes sennas
Kunigų Vienybės metinis 

seimas, kuris buvo pradėtas 
šv. mišiomis, jas laikant kun. 
J. Cepukaičiui, Aušros Vartų 
bažnyčioje, įvyko spalio 11, 
Newyorker viešbutyje, New 
Yorke.

Prieš atidarant seimą, šiltą 
ir jautrų žodį tarė Vliko pirm. 
J. Matulionis.

Seimą atidarė Kunigų Vie­
nybės pirm. kun. J. čepukai­
tis, pakviesdamas vysk. V. 
Brizgi sukalbėti invokaciją. Į 
prezidiumą buvo pakviesti 
vysk. V. Brizgys, prel. K. Va- 
sys pirmininku, kun. V. Pik­
turna ir kun. A. Račkauskas 
sekretoriais, kun. dr. M. Ra­
žaitis ir kun. M. čyvas.

Į rezoliucijų ir sveikinimų 
komisiją pakvietė kun. S. Ylą, 
kun. V. Gidžiūną, OFM, kun. 
V. Martinkų ir kun. W. Kara- 
vecką.

Priėmus praeito seimo pro­
tokolą, sekė valdybos praneši­
mas. Pirm. kun. J. čepukaitis 
davė plačią nuveiktų darbų 
apžvalgą. Pranešimus išdavė 
taip pat sekr. kun. M. Ražaitis 
ir ižd. kun. T. Narbutas.

Pirmojoj sesijoj iš svarbes­
nių dalykų paminėtina nutari­
mas vesti archyvą, rašyti Ame­
rikos lietuvių katalikų istoriją 
ir atskiru leidiniu paminėti 
Lietuvių Kunigų Vienybės 50 
metų sukaktį, kuri sueina 1959 
m. Be to, išleisti ritualą ir 
kancionalą lietuvių parapijom. 
Buvo pasisakyta daugiau rem­
ti lietuviškas kolegijas, mėly­
nąją maldos armiją ir organi­
zuoti prie kiekvienos lietuvių 
parapijos Lietuvos 
ypač jaunuosius, nes tai- vie­
nintelis būdas išlaikyti čia gi­
musius susipratusiais lietu­
viais.

Sesijai pasibaigus, kun, J. 
Aleksiūnas, Angelų Karalienės 
par. klebonas, pakvietė pietų, 
kurie įvyko tame pačiame vie­
šbutyje.

Antroje sesijoje po pietų 
plačiai buvo kalbama apie L. 
R. K. Federaciją, nupirktos 
stovyklos prie Detroio reika­
lus, kunigų žurnalą “Lux Chri­
sti” ir bendrai apie lietuvių 
katalikišką spaudą. Nutarta 
steigti spaudos biurą: šiam 
darbui organizuoti numatyta

vyčius,

KODĖL BALSUOSIM UŽ REPUBLIKONUS?
PREZIDENTAS DWIGHT D. EISENHOWER, VICEPREZIDENTAS RICHARD M. 

NIXON IR REPUBLIKONŲ PARTIJA

REPUBLIKONŲ VYRIAUSYBĖ, PREZIDENTUI D. D. EISENHOWER IR VICEPRE­
ZIDENTUI R. M. NIXON VADOVAUJANT:

Prezidentas D. D. Eisenhower

kad bet koks žmogaus dominavimas kitais būtų baigtas ir kad būtų išlaisvinti ir atgautų 
teisingą laisvę šimtai milijonų žmonių, kurie dabar yra vergijoje.”

• Prezidentui D. D. Eisenhower ir Viceprezidentui R. M. Nixon vadovaujant, Ame­
rika ūkiniai klesti, veda kovą prieš komunizmą, siekia pavergtųjų išlaisvinimo.

Amerikai reikalingas Prezidentas D. D. Eisenhower ir Republikonų Partija.

LAPKRIČIO 6 BALSUOKITE UŽ 
PREZIDENTĄ D. D. EISENHOWER, 
VICEPREZIDENTĄ R. M. NIXON,

BALSUOKITE UŽ VISUS REPUBLIKONŲ PARTIJOS 
KANDIDATUS.

BALSUOKITE EILĖJE A.
Ali American Committee, Lithuanian Division, William J. Drake, Chairman)

Borevičius,

kviesti kun. dr. J. Prunskį.
Toliau sekė provincijų val­

dybų pranešimai. Pranešimus 
padarė Albany kun. M. Čyvas, 
Bostono kun. V. Martinkus, 
Chicagos kun. J.
New Haveno kun. A. Gradec- 
kas, New Yorko ir New Jersey 
kun. V. Pikturna, Philadel- 
phijos kun. J. Čepukaitis, Pitts* 
burgho kun. W. Karaveckas, 
Schuylhillio kun. S. Raila. Iš 
dvylikos esamų provincijų tri­
jų nebuvo: Detroito, St. Louis 
ir Scrantono. Jėzuitus atstova­
vo T. J. Borevičius, pranciško­
nus T. B. Mikalauskas, marijo­
nus T. V. Rimšelis. Be to, kal­
bėjo dvasios vadai: skautų 
kun. S. Yla, ateitininkų T. V. 
Gidžiūnas, vargonininkų prel. 
Ig. Albavičius ir vyčių kun. V. 
Karalevičius perskaitydamas 
kun. A. Kontauto laišką.

Kun. M. Ražaitis pateikė 
1957 metų sąmatą, kurį buvo 
priimta. Ilgiau buvo sustota 
prie Kunigų Vienybės papildy­
tų įstatų svarstymų. Po įvai­
rių 
daug 
giui, 
ta.

Kun. K. Matulaitis, MIC, 
kalbėjo Dievo Tarno Arkivysk. 
Jurgio Matulevičiaus beatifika­
cijos reikalu, kviesdamas ku­
nigus rašyti popiežiui, prašant 
duoti bylai tolimesnę eigą.

Vysk. V. Brizgys plačiau 
kalbėjo apie fondą katalikybei 
remti, atgavus Lietuvai laisvę. 
Du klebonai yra palikę stam­
bias sumas: vienas $14.000.00,

pasisakymų ir pataisų, 
padedant vysk. V. Briz- 
konstitucija buvo priinr

PRISIMINKIME JŲJ IŠBLYŠKUSIUS VEIDUS
Kai kada žmogus, besigrum- 

damas su šiuo laikinuoju gy­
venimu, imi ir stabteli. Stab­
teli ir pagalvoji, kur eini? 
Ypač rudenį dažniau susimąs- 
tom, kai matom bemirštančią 
gamtą — paraudusius ar pa­
geltonavusius medžių lapus, 
suvytusią žolę,
paukščių čiulbėsi, ir 
ūkanotą rudens orą.

Bevaikščiojant po 
tančią gamtą, nekartą
mums širdį, pasidaro gaila 
praeities — gražiosios jaunys­
tės, pergyventų ir patirtų į-

pranykusj
vėjuotą

bemirš- 
sugelia

a Stiprina laisvinimo viltis, 
skatina laisvą apsisprendimą vi­
sų tautų komunistų Uranijoj!

o Stiprina Amerikos saugu­
mą, stabdo komunistų veržimą­
si ir puolimus.

• Vykdyti tolimesnius spau­
dimus, kad būtų sunaikinta Ge­
ležinė Uždanga.

® Praplėsti 1953 metų Pabė­
gėlių Aktą, kad padėtų tiems, 
kurie pabėgo ir kurie dar pa­
bėgs iš komunistų tiranijos.

a Plėsti JAV Informacijos 
veiklą kovai prieš komunistų 
propagandą.

o Republikonų Partija 1956 
m. platformoje, kalbėdama apie 
laisvinimo politiką, sako, kad 
“Mes dirbame ir meldžiamės,

lėšomis sutiko 
Paškauskas.
iškeltas klausimas dėl 
dalyvavimo nekatali- 

draugijose ar organi-

antras $10.000.00. Bažnyčios 
atstatymui Lietuvoje reikės 
milžiniškų sumų. Be to, vysk. 
V. Brizgys ragino kelti masių 
reakciją prieš peršamą koeg­
zistenciją Maskvos su Vatika­
nu ir įsteigti tarptautinį sąjū­
dį balševikų suimtiem kuni­
gam laisvinti. Čia turime vie­
ną pavyzdį. Neseniai grįžo iš 
kalėjimo Kinijoj misionierius, 
kurį išlaisvino moksleiviai ra­
šydami laiškus komunistinei 
Kinijos valdžiai.

Vysk. V. Brizgys dar pain­
formavo, kad prof. Z. Ivinskis 
yra surinkęs visus Lietuvos 
vyskupų pranešimus šv. Sos­
tui iki Pijaus IX. šiuos raštus 
savo lėšomis sutiko išleisti 
kan. J.

Buvo 
kunigų 
kiškose 
zacijose. Atsakyta: sekti vieti­
nį paprotį, abejojant atsiklaus­
ti vyskupo, laikytis jo patari­
mo.

T. Viktoras Gidžiūnas, OFM, 
perskaitė rezoliucijas.

Kunigų Vienybės valdyba, 
renkama dviejų metų termi­
nui, liko ta pati: pirm. kun. J. 
Čepukaitis, vicepirm. prel. J. 
Balkūnas ir kun. J. Aleksiū- 
nas, sekr. kun. dr. M. Ražaitis 
ir ižd. kun. T. Narbutas. Revi­
zijos komisijon išrinkta: kun. 
J. Gurinskas, kun. V. Karale­
vičius ir kun. V. Pikturna.

Seime dalyvavo apie 50 ku­
nigų. Buvo gauta daug sveiki­
nimų. T.B.M.

KEARNY, N. J.

spūdžių, ir norėtum, jei nuo 
mūsų tatai pareitų, imti ir at­
sukti visa atgal.

Kai giliau negalvojam, atro­
do, kad tik pradedam gyven­
ti. Rodos, dar visas gyvenimas 
prieš akis. Bet kai mintimis 
perbėgant per gyvenimą, su­
stodami ties kiekvienu slenks­
čiu, matom visa kas buvo. Ta­
da išryškėja skirtumas tarp 
praeities ir dabarties, ir ta 
praeitis būna mums miela ir

Viceprezidentas R. M. Nixon

DARBININKAS

t ■<

STOCKHOLM. Swell) laivus, išplaukia iš Braokly no laivų statyklos su pataisyta uosiui, kuria su­
daužė j Andrea Doria at‘įmušdamas.NEWARKO GATVĖSE BUS RINKLIAVA RALFUI

Balfo 35 skyrius šaukia vi­
suotiną narių susirinkimą spa­
lio 21 d. 12 vai. šv. Trejybės 
parapijos salėje, 207 Adams 
St. Susirinkime bus svarstomi 
rudens vajaus bei kiti reika­
lai. Kviečiami dalyvauti ne tik 
skyriaus nariai, bet visi Balfo 
šalpos darbui prijaučiantieji. st., Newarko klebonijoje.

35-tasis Balfo skyrius gavo 
leidimą iš Newarko miesto po­
licijos viršininko ir šiais me­
tais darys viešą rinkliavą mie­
ste aukų dėžulėmis.

Rinkliava tęsis visą savaitę 
nuo spalio 29 iki lapkričio 3 
d. imtinai.

35-to Balfo skyriaus valdy­
ba maloniai kviečia visus lie-

jos jau esa-

mums į šir- 
atsiminimų.

maloni, nors nuo 
me toli nutolę.

Praeitis Įbrėžė 
dį neišdildomų
Niekad nepamiršime gyveni- 
nimo skausmų ir rūpesčių ne­
žinančia jaunystę, gražiąją 
medžiais apaugusią tėviškę, ta­
kelius, kuriais sekmadienių 
rytais traukdavom Į bažnyčią, 
ramius ir ilgus vasaros vaka­
rus. Toli jau visa tai, bet tie 
vaizdai dažnai mus aplanko, ir 
jie visada raminančiai veikia Į 
mus.

Bet mūsų mintys dažnai nu­
krypsta ir kitur. Atsimename 
tą didį širdies skausmą, kai 
peržengėm paskutinę tėvynės 
žemės pėdą ir atsidūrėm neži- 
nion — svetimųjų tarpe ir 
supančių pavojų sūkuryje. At­
simename stovyklas ir mielai 
pavartom nuotraukas, kur gy­
venome, susispietę rūsyje ar 
susikimšę ankštose patalpose, 
kartais be durų ir langų, at­
simename išsirikiavusias eiles, 
laukiančias maisto savo gyvy­
bei palaikyti.

O kaip sielojomės, kad ga­
lėtume išvykti, palikti tą niū­
rų ir pilką gyvenimą. Ir mes 
esame čia, o mūsų kiti broliai 
ir sesės liko ten, iš kur mes 
pajėgėm iškopti, o jie ne. 
Kaip žiauriai likimas juos nu­
baudė. O jie nieko nekalti, jie 
tos pačios tėvynės Lietuvos 
vaikai. Liko brolis, sesuo, mo­
tina, tėvas, o kiti, pasišventę 
nesiskųsti, — liko vargti drau­
ge.

Taigi, stabtelkime ir pagal­
vokime apie jų likimą! Prisi­
minkime jų išblyškusius vei­
dus. ašaras ir didelį vargą, o 
ypač beviltišką ateitį.

Kaip mus, dar būnant sto­
vyklose, nudžiugindavo ir pra­
giedrindavo bet kokia žinia ar 
dovanėlė, gauta iš užjūrio, taip 
lygiai pradžiuginkime ir juos,
kad ir menka auka, kuri bus 
daug didesnė ir vertesnė ne­
gu kitos mūsų aukos.

Tegul ir vėl mūsų širdys la­
biau plaka jųjų atžvilgiu. Daž­
niau prisiminkime žvarbų ly­
jantį rudenėlį, šaltą žiemą, 
apipustytus barakėlius, kuriuo­
se išalkę ir sušalę trūnyja 
mūsų broliai ir seserys. O tie 
prisiminimai leis mums būti 

tuvius Į ši darbą Įsijungti, kad 
kuo daugiau būtų galima su­
rinkti aukų nelaimingiesiems 
mūsų tautiečiams.

Aukų rinkėjai registruojasi 
pas Kazį Trečioką, 315 Wal­
nut St., Newark, N. J. ir pas 
kun. P. Totoraiti 207 Adams

Valdyba

V. Karalevičius,

J. Borevičiaus, 
vadovaujamas

Iš vyčiu veiklos
New Yorko ir New Jersey 

Lietuvos vyčiai spalio 7 minė­
jo 40 metų sukaktį, kuri buvo 
pradėta iškilmingomis mišio­
mis šv. Petro ir Povilo bažny­
čioje, Elizabeth, N. J. Mišias 
laikė kun.
asistuojamas kun. J. Pragul- 
bicko ir kun.
S. J. Choras, 
muz. J. Žilevičiaus, mišių me­
tu gražiai išpildė giedojimą F. 
Korsakaitė iš Los Angeles, 
Cal., pagiedojo solo Avė Maria. 
Vyčiams pritaikintą pamokslą 
pasakė kun. J. Borevičius. 
Tuojau po mišių šventoriuje 
prie kryžiaus buvo padėtas 
vainikas ir pasimelsta už miru­
sius narius.

Po pamaldų salėje įvyko 
pusryčiai.

6 vai. popiet Robert Treat 
viešbutyje, Newark, N. J., įvy­
ko minėjimas, kurį atidarė J. 
Sabel pakviesdamas kun. M. 
Kemėžį sukalbėti invokaciją. 
Buvo sugiedota Amerikos ir 
Lietuvos himnai.

Meninę programą išpildė so­
listai L. Stukas ir F. Korsakai­
tė. Akompanavo A. Kačanaus- 
kas. Kalbas pasakė kun. V. 
Karalevičius, L. Janonis, W. 
Cinikas iš Pittsburgho ir kun. 
A. Kontautas iš Bostono. Pro­
gramą pravedė A. Jankauskas.

Minėjime buvo virš 200 vy­
čių. Buvo ir svečių iš Pitts­
burgho. Philadelphijos, Chica­
gos, Bridgeporto, Waterburio, 
Bostono ir Worcesterio. Iš 

dosnesniais, skiriant auką šie­
met ruošiamam Balfo vajui, 
kuris bus vykdomas lapkričio 
mėn.

Tad stabtelkime ir pagalvo-
kime! J. M.

★

ALRK Moterų Sąjungos NY. 
ir NJ. apskričio suvažiavimas 
įvyks lapkričio 4 Sopolingosios 
Dievo Motinos parapijos salė­
je, Davis Ave. ir Bergen Avė. 
kampas, Kearny, N. J. Suva­
žiavimas metinis, bus renkama 
nauja valdyba. Prašomos šių 
apskričių moterų kuopos daly­
vauti suvažiavime. 

TALARSKI 
FUNERAL HOME

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 
380 Maple Avenue, Hartford, Conn.

Maloniai patarnauja lietuviams naujai įruoštose patalpose, 
prieinama kaina.

Tel. CHapel 6-1377

garbės svečių buvo prel. J. 
Balkonas, prel. Ig. Kelmelis, 
kun. J. Pakalniškis, kun. D. 
Pocius, kun. J. Gurinskas ir 
kun. P. Totoraitis.

Banketas ir minėjimas buvo 
baigti vyčių himnu.

Po to sekė pasilinksmini­
mas, grojant Joe Thomas or­
kestrui.

Nuoširdi padėka kun. M. 
Kemėžiui, kun. V. Karalevi- 
čiui, 52 vyčių kuopai, laikraš­
čiams: Darbininkui, Draugui, 
Garsui ir Souvenir Journal, A. 
Jankauskui, V. Laukžemis, J. 
Sabel, L. Janoniui, C. Mack 
V. Guzevičiui ir G. Mack.

Vakaras, kurį ruošia 29 vy­
čių kuopa, įvyks spalio 27, St. 
George’s salėje, 180 New York 
Ave., Newark, N. J. Bus ren­
kama karalius ir karalienė. 
Šokiai prasidės 9 vai. Gros 
Oley Brothers orkestras.

Rengimo vedėja Gladys 
Douches, kuriai padės H. ii- J. 
Balčiūnai, C. Douches, C. Ga­
lan, A. Malakas, F. Venskus, 
J. Sakevich, J. Jankauskas ir 
L. Stukas. F.V.

WORCESTER, MASS.

Skautu tėvų komitetų 
suvažiavimas

Spalio 27—28 P.L.S.S. At­
lanto rajono vadas kviečia ry­
tinio Atlanto pakraščio tėvų 
komitetų suvažiavimą, 
žiavimo posėdžiuose, 
vyks Maironio 

Suva- 
kurie 

parko salėje, 
bus aptariamas komitetų veik­
los suderinimas ir daugelis ki­
tų šiuo metu gana aktualių 
reikalų. Taip pat seserijos ir 
brolijos rajonų vadeivos pada­
rys tėvams plačius praneši­
mus. Tikimasi, kad suvažiavi­
me dalyvaus ir Pirmijos pirm, 
v. s. dr. V. Čepas.

Be tėvų komitetų 
viman kviečiami 
skaučių tėvai ir 
liai skautininkai.
tėvų komitetas yra pažadėjęs 
visus aprūpinti nakvynėmis.

Suvažiavimo pradžia spalio 
27 d. 2 vai. po pietų. Tą pat 
dieną vietos tėvų 
rengia skautams ir 
paremti vakarą.

suvažia- 
visi skautų ir 
sesės ir bro- 
Worcesterio

komitetas 
skautėms 

J.B.

Tel. STagg 2-5043

Matthew P. Ballas* 
(BIELIAUSKAS)

FUNERAL HOME 'f 
M. P. BALLAS—Direktorius. / 
ALB. BALTRŪNAS-BALTON ♦

Reikalų Vedėjas J
660 Grand Street

✓ Brooklyn, N. Y.
į NOTARY PUBLIC
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® Pranciškonu gimnaziją 
Kennebunkporte aplankė Mai­
no valstybės švietimo departa­
mento direktorius Dewitt. Sve­
čias apžiūrėjo patalpas, kny- 
g, na, gamtos mokslo bei fizi­
kos įtaisus, susipažino su dės­
tytojais. Grįžęs atsiuntė pagy­
rimo raštą, priskirdamas šią 
mokyklą prie pavyzdingiausių 
Maine valstybėje, ir linkėda­
mas jai sėkmingo vystymosi.

• Juozapo - Marijos Viloje, 
Newtown, Pa., spalio 21 šven­
tinamas statomos aukštesnio­
sios mokyklos kertinis akmuo. 
Šventinimo iškilmes atlieka 
prel. Ig. Valančiūnas, šv. Ka­
zimiero klebonas Philadelphi- 
joje.
• Šatrija, studentų ateitinin­

kų meno korporacija, spalio 
27 Chicagoje rengia 30 metų 
sukakties minėjimą. 10 v. Ma­
rijos Aukšt. Mokyklos koply­
čioje pamaldos ir iškilmingas 
posėdis žemutinėje salėje. Va­
kare 7:30 v. balius su linksma 
programa, vaišėmis Sabre 
Room salėje, 8900 95th Oak 
Lawn.

e 10 lietuviu atstovų daly­
vaus tarptautinio valstiečių in­
ternacionalo (Žaliojo interna­
cionalo) penktajame kongrese, 
kuris įvyks spalio 28—30 d.d. 
Paryžiuje. Lietuvių delegacijai 
vadovaus A. Devenienė, kuri 
nuo 1950 m. yra išrinkta in­
ternacionalo vicepirm.; iš New 
Yorko vyksta Henrikas Blazas.

• Balfo kongresas šaukiamas 
Detroite lapkričio 23—24 d.d. 
Bus svarstoma dviejų metų 
Balfo apyskaita ir ateities dar­
bo planai. Kongrese dalyvaus 
grįžęs iš Europos Balfo pirmi­
ninkas kan. J. Končius. .

® “Europos kaimas” kuria­
mas prie Bregenco, kur suei 
na Vokietijos, Austrijos h 
Šveicarijos sienos. Kaime bus 
12 namų, kur bus įkurdintos 
24 pavergtųjų Europos tautų 
šeimos, negalinčios niekur emi­
gruoti. Lėšų kaimui sudėjo 
privačios ir politinės organiza­
cijos. Pirmasis šios rūšies “eu­
ropinis kaimas” pabėgėliams 
iš bolševikinių sričių įkurtas 
belgų domininkono D. Pierre 
rūpesčiu prie Aacheno gegu­
žės mėn. Trečiasis kaimas nu­
matomas įsteigti "benamiams 
užsieniečiams” prie Augsburgo 
Vokietijoje.

• Pavergtųjų tautų kongre­
sas, pavadintas laisvės kongre­
su. lapkričio mėn. šaukiamas 
Buenos Aires mieste, Argenti­
noje. Kongrese dalyvaus ir 
lietuviai. Į organizacinį komi­
tetą išrinktas agronomas A. 
Šantaras, kuris sekretoriauja 
komitete, ir Z. Juknevičius. 
Kiekviena tauta kongrese tu­
rės 30 atstovų. Dalyvauti pa­
kviesti ir min. dr. K. Grauži­
nis. žurnalistas K. Čibiras.

• Sao Paulo lietuvių koloni­
jai Brazilijoje šiemet sueina 
30 metų. Pirmieji lietuviai imi­
grantai atvyko 1925 m. gruo­
džio mėn. pabaigoje. Daugiau­
sia atvažiavo 1926—27 m.
Imigracijos sukaktis ruošiama­
si paminėti dar šiais metais. 
Vietinės policijos žiniomis Sao , 
Paulo mieste ir priemiesčiuose 
gyvena 22.000 lietuvių, visoje 
Brazilijoje per 45.000.

Vytauto Augustino
Lietuvos Vaizdu Albumas

LIETUVA
yra geriausia dovana visokiomis i 

progomis. Albumo vaizdai kalba apie 
Lietuvą, visiems suprantama kalba, 
todėl jis tinka visiems, kas kokia 
kalba bekalbėtų.
Kiekvienam verta šį gražų leidinį pa­

čiam įsigyti ir kitam dovanoti.
Išleido: ATEITIS, 916 Willoughby

Ave., Brooklyn 21, N. Y.
Jį galima gauti:

ATEITIES administracijoj ir 
ir pas platintojus.

Kaina 6 dol.
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W SPORTAS
LSK:Eintracht SC 2:2 (1:2)

Jeigu prieš porą metų džiau­
gėmės. negavę iš Eintrachto 
daugiau penkių įvarčių, o vie­
na kartą net pasiektos lygios 
(5:5), lai pereitą sekmadieni, 
priešininkai galėjo džiaugtis, 
išsinešė, vieną tašką. Žinoma 
Eintrachtas, Amerikos meiste­
ris, jau nebe pirniykštis. nete­
kęs daugelio žaidikų, pakeitęs 
juos prieaugliu, kuris senųjų 
gal ir neprilygsta, bet turi 
ateitį.

Mūsiškiai išėjo kovoti tokio 
sąstato: Shiflet; Vaitkevičius; 
Mileris; Wells, Arens, Jokū­
baitis; Dubauskas (antrą kėli­
nį Didžbalis II), Remėza, Ro­
berts, Bileckis, Gražys. Jau 
pirmose žaidimo minutėse mū­
siškiai žiūrovams imponuoja. 
Gražys pataiko ir jau 1:0. Prie­
šininkas tuo tarpu iš eilinių 
progų pasiekia du įvarčius ir 
baigia kėlinį 2:1 savo naudai.

Antrame kėlinyje mūsiškiai 
nesnaudžia. Štai, po kelių mi­
nučių auksinė proga, bet Gra­
žys iš dviejų metrų šauna į 
debesis. Plasiruotą Bileckio 
smūgį geras Eintrachto varti­
ninkas spėja nusukti į kampi­
nį. Robertso sunkaus kalibro 
bomba atrodo sugriaus vartus 
atsimušdama į skersinį. Gelto­
nai žalieji vis spaudžia, bet be 
kelių kampinių nieko nepasie­
kia. Bet štai pagaliau ir ilgai 
lauktas išlyginimas. Stabdyda­
mas pavojingąjį Remėzą prie­
šininko saugas pasigelbsti ran­
ka ir teisėjas švilpia baudą 
maždaug 18 m. nuo vartų. Se­
nas vilkas Arensas randa su­
darytoje sienoje skylę ir įker­
ta 2:2. Ir toliau mūsiškiai do­
minuoja.

Pavojingas ir geras buvo 
Remėza, tikrai vertingas puo­
likas. Jis ii1 buvo abiejų įvar­
čių iniciatorius. Bileckis gerai 
dirigavo žaidimą iš gilumos, 
tuo tarpu kuomet Robertas, 
dviejų žmonių saugomas, ne­
daug pasireiškė. Pabudo, atro­
do, ir Gražys, šiose rungtynė­
se buvęs jau žymiai aktyves­
nis. Džiuginantis ir Dubausko 
debiutas dešiniame krašte. Tu­
rėdamas prieš save buvusį 
Stuttgarto Kickersų gyniką 
Grossmanną, jo visai neišsi­
gando ir iškrėtė jam ne vieną 
nemalonią staigmeną. Didžba­
lis II buvo tik gynikas ar sau­
gas, nors iki statisto rolės ir 
jis nenukrito. Gynimas dirbo 
gerai, nors turėta ir geresnių 
dienų. Vartininkas Shiflet sa­
vo neužtikrintu poziciniu žai­
dimu buvo įvaręs visiems ne­
mažai baimės, jis nepergud- 
riausią išvaizdą sudarė. Gal ir 
be reikalo buvo pakeistas Sa- 
veikis. Vaitkevičius šį kartą 
kiek šlubavo, jautėsi netikru­
mas. Žinoma, nereiktų pamirš­
ti, kad jis prieš save turėjo 
bene geriausią Amerikos kraš­
tinį puoliką, su kuriuo šiaip 
jau neblogai susitvarkė. Mile­
ris, nors ir padarė kelias tak­
tines klaidas, buvo užtikrintas. 
Atvirai šnekant, tokios gynikų 
poros bet kuris New Yorko 
klubas galėtų mums pavydėti. 
Šoniniai saugai, Wells ir Jokū­
baitis, atpylė nemažai mylių, 
bet šlubavo paduodami- Ypač 
Jokūbaičiui nepakenktų pora 
valandų savaitėje paspardyti

PATIKIMIAUSIA ĮSTAIGA SIŲSTI SIUNTINIUS I SOVIETŲ’ 
SĄJUNGĄ, Lietuvą, Latviją, Estiją, Ukrainą ir kitus kraštus, ap­
mokant čia muitą ir kuri garantuoja pristatymą, tai daugelį 
metu žinoma firma PARCELS TO RUSSIA, INC. (turinti SSSR 
leidimą), įgalluota INTURIST, Maskvoje, rinkti muitus čia vietoje.

Praktiškai galima siųsti viskas—nati.fi ir rji-vėti drabužiai, valgomi, ji pro­
duktai. ivaiiTis vaistai :—Slr>.|.tomi< iu. Ponieilin. Rimofon ii kili, .iro paštu. 
Pristatoma laike 7-10 dienų.

Naujiena: Dabar galima siųsti “ANTI-POLIO SERUM”
Mes garantuojant pristatymą ir gavimą adresato parašu patvirtinto pakvitavimo.

Siunčiame siuvamas m-išims. akord'Hii”-. n ♦-»in ------mas mašinėles
įvairiomis kalbomis. DABARTINIS ADRESAS:

PARCELS TO RUSSIA, INC.
1530 BEDFORD AVENUE, BROOKLYN 16, N. Y. 
(Už kampo buvusios vietos). Tel. INgersol 7-6465, INgersol 7-7272 
jsrvtr.-. -ra pirmajame, namo aukšte. Apylinkėje pakankamai vietos pastatyti 
automobilius. įstaiga atidarytą kasdien ir sekmadieniais nuo 9 vai. ryto iki 
6 vai. vakaro, šeštadieniais nuo 9 Iki 4 vai. p. p.

SIUNTINIAI IŠSIUNČIAMI KASDIEN.

Bl TIBANKE, Kalifornijoje, bandomas naujas galingas keleivinis 
lėktuvas (Super-Constallation). Jis gali skristi 21 valand. nenu­
sileisdamas.

PHILADELPHIJOS ŽINIOS
Lietuviu politinės vienybės 

sąjūdis, siekias dirbti Lietuvos 
laisvinimui, laikantis didžiau­
sios tolerancijos, buvo įkurtas 
praėjusiame savaitgalyje. Są­
jūdžio veiklos pagrindas —Vy­
riausias Lietuvos Išlaisvinimo 
Komitetas. Sąjūdžio įkūrimas 
yra politines grupes atstovau­
jančių asmenų pasitarimo iš­

kamuok. Treningo visiems, aiš­
ku, reiktų.

Rezervinė šį kartą nežaidė 
nes dalis žaidikų nesiteikė at­
vykti. Pereitų metų istorija 
kartojasi. Netik taškai reikia 
atiduoti (0:6), bet klubas dar 
turės mokėti ir pabaudą iš sa­
vo kuklių išteklių. Įvykis liūd­
nas.

Jaunučiam prieš Eintracht 
teko nusileisti 0:2. Beje prieš 
dvejus metus irgi būta pana­
šiai, mūsiškiams tik paskutinę 
vietą užėmus. Sąskaitos suves­
tos buvo pernai mūsiškiams 
jau antrą vietą gavus. Atrodo, 
ir šiais metais jaudintis nerei­
ktų. Įgiję patyrimo ir fizinio 
lavinimo, kitais metais kitaip 
pasikalbėsime.

Sekmadienį pirmoji ir rezer­
vinė (jei teiksis pasirodyti) ke­
liauja Newarkan N. J. Far- 
chers Grove Union, N. J. jau 
seniai mūsiškiam yra sunkus 
kovos laukas. Ypač pirmoji tu­
rės susiimti. Priešininkas pe­
reitą sekmadienį stiprųjį Got- 
schee pasiuntė namo, pasiekęs 
2:0. Matysime po pertraukos 
mūsų eilėse ir Sabaliauską de­
šiniajam krašte. Sėkmingo 
“come-back” jam! Jaunučiai 
namie žaidžia prieš Brooklyn 
DSC 12:15 vai.

Krepšinis
Net ir vasarą atostogų netu­

rėję, LAK krepšininkai vėl 
pradeda pirmenybes, kurios 
vyks kiekvieną šeštadienį Bro- 
oklyno Eastern District YMCA 
patalpose 147 Marcy Ave. Wil- 
liamsburgh. šį šeštadienį 7:45 
vai. LAK žaidžia su Philemona 
BS. Prieš juos pereitą sezoną 
mūsiškiai pirmose rungtynėse 
labai jau smarkiai krito, net 
20 taškų skirtumu. Antrose, 
beje, pavyko atsigriebti, nors 
tik 3 taškų skirtumu. Lygoje 
dalyvaujančių komandų pajė­
gumas, atrodo, bus maždaug 
vienodas. Atletams, norintiem 
išsilaikyti pirmaujančių eilėje, 
reikės smarkiai susispausti.

Atletas 

dava. Pasitarime buvo vienbal­
siai priimta Fronto Bičiulių at­
stovo Balio Raugo pasiūlyta 
sąjūdžio forma.

Kristaus Karaliaus šventės 
metu, spalio 28 d. ateitininkai 
ir skautai organizuotai daly­
vaus specialiai tai dienai skir­
tose pamaldose, šv. Andriejaus 
parapijos bažnyčioje, 10:30 v. 
ryto. Po šv. Mišių ir bendros 
komunijos, dalyviai rinksis į 
ten pat esančią salę bendrų 
pusryčių, o taip pat išgirs 
šventei skirtą programą. Pa­
maldose ir pusryčiuose kvie­
čiami dalyvauti šeimos nariai 
ir artimieji.

Lietuvių Bendruomenės me­
tinis susirinkimas įvyks gruo­
džio 2 d. šv. Andriejaus para­
pijos salėje.

Lapams krintant, pirmasis 
šį rudenį šokių vakaras įvyks 
spalio 20 d. šv. Andriejaus pa­
rapijos salėje, prie Wallace ir 
19 gatvių. Pradžia 7:30 vai. 
Rengėjai — moksleiviai ateiti­
ninkai. Gros havajiečių orkes­
tras.

Tautinių šokių grupė, vado­
vaujama Irenos Karalienės, 
spalio 28 d. pakviesta šokti 
amerikiečių pobūvyje, Reven- 
hill Academy patalpose. K.Č.

KAS NAUJO OMAHOS PADANGĖJ
OMAHA, Nebr- Rugs. 27 d. 

šv. Mišių tarnautojai, kurie 
buvo ištikimi savo pareigoms 
vasaros metu, turėjo metinį 
išvažiavimą į Elmwood Parką. 
Tuojau po šv. Mišių visi tar­
nautojai susėdo į atskiras ma­
šinas ir išvyko į parką. Viena 
seselė vadovavo vaikam, kelios 
moterys pagamino valgius, gi 
kun. Juozas Jusevičius prista­
tė visą maistą ir gaivinančius 
gėrimus.

Vėliau Albertas Sukis atvy­
ko su žaislų įrankiais ir moki­
no vaikus žaisti. Albertas Su­
kis ne tik parke tai darė, bet 
jis ir salėje mokina jaunimą 
žaidimų. Jis turi dvi koman­
das. Viena komanda susideda 
iš mažų mokyklos vaikų, kita 
—iš paaugusių, kurie lanko 
aukštesnę mokjilą Pasiseki­
mo! Kas dirbi i ž. džia, netu­
ri laiko' lutiems darbams, kar­
tais blogiems. Albertas Sukis 
moka gerai suderinti naujai 
atvykusius vaikus su tais, ku­
rie čia gimė ir auga.

Parapijos vakarienė
Lapk. 4 d. bus parapijos 

vakarienė. Vakarienę paga­
mins tie parapijiečiai, kurių 
pavardės prasideda raide S. T. 
U. V. W- Y. ir Z. Bilietai jau 
platinami. Julia Swoboda par­
davė 50 bilietų viena diena. 
Vėliau bus pasitarimas su dar­
bininkais dėl pačios vakarie­
nės. Visas pelnas eis mokyk 
los skoloms mokėti.

Kalbėjo Stasys Pilka
Rugs. 30 d. atsilankė pas 

mus Stasys Pilka ir kalbėjo 
apie vaidinimus. Jis ypač pa­
brėžė, kad vaidinimai Ameri-

BALTIMORĖS
$v. Alfonso bažnyčioje 40 

valandų atlaidai įvyks spalio 
21, 22 ir 23 dd- Klebonas kvie­
čia visus parapiečius gausiai 
dalyvauti pamaldose ir eiti 
prie sakramentų. Ryte ir vaka­
re lietuviškai pamokslus sakys 
T. Benvenutas Ramanauskas, 
O. F. M. Šie atlaidai skiriami 
ypatinga intencija už likusius 
ir vargstančius Lietuvoje, kad 
Dievas palengvintų jų gyveni­
mo sunkią naštą, kad jie pasi­
liktų gerais katalikais visą gy­
venimą. Pagaliau, kad Dievas 
suteiktų Lietuvai laisvę ir ne­
priklausomybę.

Amerikos lietuvių legionie­
rių išvažiavimas įvyks spalio 
21, sekmadienį, Town Hali 
8036 Eastern Ave., Baltimore. 
Legionieriai kviečia visus lie­
tuvius dalyvauti jų parengime, 
kuris prasidės 1 vai- popiet ir 
tęsis iki 6 v. v. Šiuo išvažiavi­
mu atidaromas naujas veiki­
mo sezonas. Bus “jaučio kepi­
mas” (bull roast) ir kitų ska­
nių valgių. Gera proga jau­
niems ir seniems pasilinksmin­
ti, pasimatyti, pasikalbėti.

Bažnyčios dekoravimas jau 
pradėtas. Naujai nudažytas 
bokštas labai gražiai atrodo.

Parapijos vakarienė, įvyku­
si spalio 7. labai nusisekė. Visi 
skaniai pavalgę linksminosi ir 
šoko, nes visiems patiko geras 
orkestras. Kun- A. Dranginis, 
šios vakarienės rengėjas, nuo­
širdžiai dėkojo moterims, mer­
gaitėms ir vyrams, prisidėju- 
sieins su pasišventimu vaka­
rienės paruošime. Didelis ačiū 
klebono sesutei Felicijai už 
pagelbą ir patarimus. Klebonas 
padėkojo visiems dalyvavu­
siems ir parėmusiems parapi­
ja.

Pulk. Ulins Amoss kiekvie­
ną sekmadienio naktį, 11 vai. 
15 min., kalba per WBAL ra­
dijo stotį. Jis 2-me pasaulinia­
me kare pasižymėjo narsumu 
ir sumanumu. Tarnaudamas 
O- S. S. padalinyje, sekė prie­
šo šnipus, rinkdamas svarbias 
žinias. Grįžęs iš kariuomenės 
renka ir toliau žinias apie ko­
munistus ir jų veiklą čia ir už 

koje palaiko lietuvių kalbą 
duoda progos lietuviams susi­
pažinti, susidraugauti ir palai­
kyti tampresnius ryšius savo 
tarpe- Omahos lietuviai yra 
labai dėkingi autoriui St. Pil­
kai už atsilankymą ir prakalbą.

Taip pat lankėsi pas mus 
kun. Kondratas iš Detroito. 
Mich. Jis lankė mūsų parapi­
jos mokyklą, yra tarnavęs prie 
šv. Mišių ir turi Omahoje 
daug giminių bei pažįstamų.

Mūsų ligonys
Ona Aukštolytė sunkiai su­

sirgo po operacijos. Guli šv. 
Juozapo ligoninėje. Dabar ei­
na geryn. Taip pat susirgo Al­
fa Mikėnas, guli apskrities li­
goninėje. Antanas Dubauskas, 
Omahos statybininkas turėjo 
labai sunkią operaciją. Dabar 
jau sveiksta namuose. Linki­
me visiems ligoniams greitai 
pasveikti ir grįžti prie savo 
pareigų. Vietinis

WATERBURY, CONN.

Atvyksta smuiko virtuozas
Spalio 21 d., 6 vai. vakare, 

šv. Juozapo salėje, įvyks para­
pijos choro 33-čias metinis į- 
domus koncertas vad. A. J. 
Aleksiui. Programoje daly­
vauja, be choro, vietiniai solis­
tai ir solistės, vyrų kvartetas, 
mišrus oktetas ir svečias smui­
kininkas prof. Izidorius Vasy- 
liūnas ir jo sūnus pianistas Vy­
tenis Vasyliūnas. Po progra­
mos bus šokiai.

Į šį gražų dainų bei muzikos 
vakarą yra kviečiami ne tik 
vaterburiečiai, bet ir iš kitų 
kolonijų dailės mylėtojai mūsų 
tautiečiai. Kvieslys 

geležinės uždangos. Visas tas 
žinias jis pranešinėja per radi­
ją, perspėdamas kiekvieną bu­
dėti. Norintieji išgirsti įdo­
mių žinių, pasiklausykite WB­
AL radijo stoties. Jis paduoda 
vėliausias žinias ir iš Lietuvos.

Naujų šeimų židiniai
Spalio 13 d. 10 vai. per iš­

kilmingas mišias šv. Alfonso 
bažnyčioje priėmė Moterystės 
sakramentą Jina Jokubauskai- 
tė ir Herbert Ercle Jr. Vestu­
vių puota įvyko gražiame Sou­
thern viešbutyje.

Pranė Šedbaraitė ir Pranas 
Weber sumainė žiedus šv. Al­
fonso bažnyčioje spalio 14 d. 
P. Šedbaraitė buvo aktyvi da­
lyvė įvairiuose parapijos orga­
nizacijose ir parengimuose. 
Puošniame Emerson viešbuty­
je įvyko vestuvių puota, kur 
giminės ir draugai turėjo pro­
gos jaunavedžius pasveikinti.

Linkime jaunavedžiams il­
giausių metų.

Lietuvių salės bendrovės 
puota

Spalio 14 d. 11:30 ryte ben­
drovės nariai dalyvavo iškil­
mingose šv. Mišiose šv. Alfon­
so bažnyčioje. Mišios buvo gy­
vų ir mirusiųjų bendrovės na- 

- rių intencija. Po piet įvyko 35 
metų sukakties puota pačioje 
salėje. Dalyvavo lietuviai iš 
visų miesto rajonų.

Pirmas sezono parengimas
Amerikos Lietuvių Legionie­

rių Posto 154 ruošiasi kepti 
jaučius spalio 21 d. Town Hali 
8036 Eastern Ave. Programa 
prasidės 1:00 vai. ir baigsis 6 
vai. Vadovaus naujas koman- 
dierius Antanas Kičas. Jis su 
savo pagelbininkais turi pa­
ruošęs labai įdomią programą 
ir kviečia visus lietuvius daly­
vauti šiame parengime.

Klebono laiškas
Šv. Alfonso parapijos klebo­

nas prel. L. Mendelis šiomis 
dienomis parašė laišką para- 
piečiams lietuviškai ir angliš­
kai. Laiške ragina visus vyrus 
įsirašyti nariais į šv. Jėzaus 
Vardo Draugiją. Paaiškino dar 
40 Valandų atlaidų tvarką, 
priminė Visų Šventųjų šventę 
ir Vėlinių dieną. Visiems pa­
dėkojo už gausų dalyvavimą 
pirmame parapijos parengime 
spalio 7 d., ypač toms mote­
rims ir vyrams, kurie savo 
darbu prisidėjo prie šios vaka­
rienės. Pranešė, kad lapkričio 
11 d. įvyks Oisterių Rostas, 
lapkričio 19 iki lapkričio 27 
bus iškilminga 9 dienų Ste­
buklingo Medalikėlio novena 
ir gruodžio 16 d. įvyks kalėdi­
nis vaikučių vaidinimas.

Ieškau savo dukters Valeri­
jos Tarnapavičiutės — Mrs. 
Valerie McMinis, atvykusios į 
Jungt. Valstybes 1938 birželio 
į Chicagą, III. ir sesers Stasės 
Petrošius, gyv. taip pat Chica- 
goje, III. Mano adresas:

Tarpanavičienė Stefanija, 
Kaunas-Viiijampolė, 
Kernavos g-vė 27 

Lietuva.
Ieškau gyvo ar mirusio savo 

tėvo kapo Baltro Andriušio; į 
Ameriką atvyko apie 1905 me­
tus, kilęs iš Pajesio km., Gar­
liavos valse. Jį patį, ar kas ži­
no, prašau pranešti:

M. Andriušis, 
16772 Turner Ave., 
Detroit 21, Mich.

Skaitykite "Aidus" 680 Bush­
wick Ave. Brooklyn 21, N. Y.

LIETUVIŠKI SŪRIAI
IJotnviški sūriai, gaminami Michigan valstybėje yra švieži 

nes jie atgabenami lėktuvais.

Gydytojai sako, kad maitinimasis pieniškais produktais, ypač sūriu, 
stiprina žmogaus sveikatą ir ilgina jo amžių.

Petro Lisausko krautuvėje (prieš Maspetho lietuvių bažnyčią) taip 1 
pat galite gauti lietuviškos duonos, filtrų lietuviškų dešrų ir švie.

Žiu, tiesiai iš fanuos atvežtų kiaušiniu.
Petro Lisausko krautuvėje gaunami tilt švieži produktai

PETRAS LISAUSKAS
64.09 CLINTON AVENUE MASPETH, N. Y.

Telefonas: TW 4—8087

Madų paroda
Šv. Alfonso parapijos mo­

kyklos salėje spalio 30 d. į- 
vyks naujausių madų paroda, 
kurią rengia parapijos sodalie- 
tės. Bus rodomi moderniausi ir 
naujausios mados moterių dra­
bužiai. Pradžia 8 vai. vak. Va­
dovauja A. Strimeikiūtė. Balti- 
morės lietuviai pirmą kartą 
ruošia tokią parodą. Tikimės, 
kad pasiseks. Pas R. Klišytę 
bilietus galima įsigyti jau da­
bar. Kviečiami visi, užtikrina­
me, kad visiems patiks įdomi 
ir įvairi madų programa.

Jonas Obelinis

Atitaisymas ir papildymas, 
Darbininko Nr. 72 (1956 10. 
5) buvo parašyta, kad “Vy­
tauto ir Kęstučio savišalpos dr- 
jos atšventė 50 metų sukaktu­
ves iškilminga vakariene šeš­
tadienį, rugsėjo 29”. Turėjo 
būti “Mindaugo ir Kęstučio 
savišalpos draugijos”- Tų dr- 
jų vakarienėje tarp svečių dar 
buvo šv. Petro airių parap. 
kleb. kun. Antanas Dulinskas 
ir šv. Alfonso parapijos vika­
ras kun. Kazimieras Pugevi- 
čius. Ant. Karelaitis

NEW HAVEN, CONN.

Agota Kudarauskienė, viena 
iš parapijos steigėjų ir ilga­
metė zakristijone, mirė spalio 
9. Šv. Kazimiero bažnyčioje 
buvo atlaikytos gedulingos pa­
maldos. Mišias laikė kun. A. 
Gradeckas, kun. J. Jankaus­
kas ir kun. J. Riktoraitis. Pa­
laidota St. Lawrence kapinėse. 
Ji priklausė Šv. Onos, Rožan­
čiaus ir Tretininkų draugijom. 
Giliame nuliūdime paliko ke­
turis sūnus: Julių, Joną, Ed­
vardą ir Antaną, ir dvi dukte­
ris: Oną ir Veroniką, seserį 
Gertrūdą ir dešimt anūkų.

M. Benesevičius buvo palai­
dotas rugsėjo 26 iš šv. Juoza­
po bažnyčios. Mišias aukojo jo 
sūnus kun. Bronislovas. Pa­
maldose dalyvavo ir vysk. J. 
Hackett iš Hartfordo. Buvo 
taip pat kun. V. Karkauskas iš 
New Britain ir kun. A. Gra­
deckas iš New Haven. Palaido­
tas Calvary kapinėse. Nuliūdi­
me paliko žmoną Oną (Urbai- 
tytę), du sūnus kun. Bronislo­
vą ir Juozą, brolį kunigą An­
taną Lietuvoje ir anūkus.

Benevičiai spalio 20 švęs ve­
dybinio gyvenimo auksinį ju­
biliejų. šeštadienio rytą, 9 v„ 
mišios ii- palaiminimas. Bene- 
vičiai yra uolūs “Darbininko” 
skaitytojai. N. H.

DETROIT, MICH.

Spalio 21 sueina metai, kaip 
mirė Dievo Apvaizdos parapi­
jos klebonas kun. Juozas Či- 
žauskas. Už jo vėlę gedulingos 
mišios bus aukojamos kun. 
Mykolo Kundroto 10 v. ryto.

Parapijos komitetas prašo 
visų draugijų, parapiečių ir 
buvusių šv. Jurgio parapijos 
narių dalyvauti gedulingose 
pamaldose.

Visi gerai žino, kokiu sun­
kiu budu ir rūpesčiu buvo į- 
gyta ir pastatyta gražiausia 
lietuvių bažnyčia visoje Michi­
gan© valstybėje. Tai a. a. kun. 
J. Cižausko nuopelnas. Dera 
mums tai prisiminti ir kartu 
daugiau pasirūpinti, kad po 50 
sunkaus darbo, vargo ir išlai­
dų, paminklinė lietuvių bažny­
čia mūsų rankose ir pasiliktų, 
nes vis didėja nelietuvių para­
piečių skaičius. Ką darysime?

A.D.

AKLA MERGYTĖ lipdo ig mo. 
lio žaisliuką Philadelphijos ak. 
Jųjų mokykloje.

HARTFORD, CONN.
Tvirbutas, buvęs Šaulių teat­

ro direktorius, iš tremties at­
vyko į Hartfordo lietuvių ko­
loniją.

Miniukienė - Dvarionaitė pa­
kviesta vargonininkauti Švč. 
Trejybės parapijoje ir dėstyti 
muziką gimnazijoje.

Šioje kolonijoje yra vienas 
gydytojas dr. Šaukimas, du 
gydytojai dantistai, jau iš čia 
gimusių, advokaai F. Mončiū- 
nas ir L. Mazotas, abu L. Ben­
druomenės nariai, uolūs veikė­
jai, mokslininkas dr. A. šerkš­
nas. Turime ir buvusių Lietu­
vos karininkų.

J. Petkaitis, nors ir kitatau­
čių parapijoje dirba, tačiau ne­
mažai laiko pašvenčia ir lietu­
viams, vadovaudamas vyrų 
chorui.

Republikonų partija, kuriai 
vadovauja adv. L. Mazotas. 
rengia pobūvį, kuris įvyks spa­
lio 21. Meninę programą išpil­
dys vyrų choras ir solistai. 
Dalyvaus senatorius Prescott 
Bush, kongresmanas A. Sad- 
lack ir kiti svečiai. Po progra 
mos bus vaišės.

Tėvynės Mylėtoju draugija 
jau ruošiasi koncertui. Bus pa­
skaita ir arbatėlė. VMK

GEORGE L. DECKER, JR. 
INSURANCE 

135 SOUTH LA SALLE ST. 
CHICAGO 3. ILLINOIS 

FRanklin 2-7300

TO PLACE 
HELP WANTED ADS. 
ASK FOR AD. TAKER 

TELEPHONE: 
DEABORN 2-0819

HELP W. MALE

“Excellent Opportunity!” 
Immediate Opening —

MACHINIST
Understanding of English and 

ability to read Blue Prints, 
Small Shop.

40 Hour Week.
Liberal Company Benefits.
Good Working Conditions.
Steady year round work.

WILLIAM H. WELSH 
CO., INC.

2211 So. Indiana 
CA 5-5454

HELP W. FEMALE

Why Travel?
When You Can Work 

Near Home!
Openings Available for 

BILLER-TYPIST & 
CLERK-TYPIST

In modern, new branch office 
Congenial Associates 

Permanent position with 
excellent employe advantages 

Exp. preferred 
Beginners considered 

CALL
LUSTER CORP. 
OF AMERICA 

LAfayette 3-0733 
For information

6
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<0 ŠACHMATAI
Veda K. Merkis

Chess Review, spalių nr. 
plačiai aprašo didžiuosius šach­
matų įvykius, kuriuose mūsų 
Vaitonis, Tautvaiša, Jakštas, 
Škėma pelnė didelės garbės. 
Tai liečia Kanados atviras 
p-bes Montrealy, Tartakoverio 
turnyrą ir Michigano p-bcs 
Detroite, žižio partija su Lom­
bardy iš Kanados atvirų p-bių 
tilpo Bostono “Science Moni­
tor”, spalių 13 d.

Tas pats Chess Review, savo 
Postal skyriuje paskelbė šiuos 
lietuvių laimėjimus: Škėma 
įveikė Payne, Covington ir 
Wood, bet pralošė Smith'ui 
(54-Nf, 55-Ns), Kripaitis lai-

partiją jo naudai. 1. Kb2 2.
Bh8+ Ka2 3. Bc8, Bh-į-4- Ka5 

Kb2 5. Bb8+ Ka3 6. Bc8, 
Bh5+ 7. Ka6, Kb3 8. Bb8-į- 
Ka4 9. Bc8, Bh6-į- 10. Ka7, 
B:h7-į- ir balti pasiduoda.

KERES

REAL ESTATE DISPLAY

mėjo prieš Covington (55-Ns), 
Gedraitis įveikė Falcigilia ir 
lygiom su Levine (55*P). Na- 
mikas, Karneckis ir Dirvians-
kis pralaimėjo po vieną parti­
ja

K. Merkis įveikė buv. Nau­
josios Anglijos meisterį M. Ka- 
ganą, dabar vykstančiame Bos­
tono šachmatų turnyre, kuria­
me be Kagano dalyvauja dar 
du Naujosios Anglijos meiste­
riai: B. Siff ir John Curdo. Iš 
Chicagos du žaidėjai: Worrin 
ir Schaeffer. Viso 11 dalyvių, 
lošiama po 2 partijas kas sa­
vaitę. Po 4 ratų Merkis stovi 
trečiuoju su 3-1 taškų.

Donald Byrne, laimėjęs Mi­
chigano p-bes ir Tartakoverio 
turnyrą, pelnė tašką iš Ameri­
kos didmeisterio S. Reshevskio 
dabar lošiamam Rosenwaldo 
turnyre, New Yorke. Dalyvau­
ja Bisguier, Shermin, Mednis 
ir kt. įžymybės, jų skaičiuje 
13-metis Bobby Fischer.
Botvinniko-Smyslovo 24 par­

tijų matčas dėl pasaulio čem­
piono vardo prasidės kovo 
mėn., Maskvoje.

Maskvoje vyksta visasąjun­
ginių masinių pirmenybių bai­
gmė. Iš Lietuvos dalyvauja, į- 
sikvalifikavę: Cholmovas, Vla­
das Mikėnas, I. Vistaneckis ir 
M. Ostrauskas. Baigmėje per 
100 dalyvių.

Esto Kereso deimantukas. 
Buenos Aires olimpiadoje 1939 
m. gavosi tokia partijos užbai­
ga.

Balti — čekas Opočensky 
(Ka4, Bh8, Ph7);

Juodi — estas Keres (Kcl, 
Bh2, Pc2). Juodų ėjimas.

Vienam ir antram betrūko 
po vieną ėjimą, kad pravestų 
pėstininką į valdoves. Keresas 
susiranda idėją, , kuri nulemia

OPOČENSKY

Baltijos Šachmatu Klubo pir­
menybėse New Yorke jau su­
loštas pirmas ratas. Dalyvauja 
8 lietuviai, 11 latvių ir 5 es­
tai, kurie šiuo metu varžosi 
pogrupiuose. Kiekvienas daly­
vis surinkęs savo sekcijoje 
daugiau kaip 50 procentų ga­
limų taškų, turės teisę daly­
vauti finalinėse klubo čempio­
nato rungtynėse. Likusieji loš 
“paguodos” turnyre.

Pirmojo rato kaikurie rezul­
tatai: Haavamae 1 — Kulpavi- 
čius. 0. Staknys 1 — Trojanas 
0, Purmalis 1 — Lisauskas 0, 
Šukys 1 — Slapšys 0, Allik 1
— Šimukonis 0. Atidėjus par­
tiją su Podrang, Vilpišauskas 
išlošė vėlesnio rato susitikimą 
prieš Purmalį.

Po pilną tašką pirmoje sek­
cijoje dabar turi Haavamae, 
Staknys, Rankis ir Znotinš, 
antroje sekcijoje — Žirnis, Vil­
pišauskas, Didrechs ir Purma­
lis, trečioje sekcijoje Šukys ir 
Allik.

Antrame rate lietuviai var­
žysis sekančiai: Kulpavičius — 
Pagasts, Haavamae — Stak­
nys, Tint — Lisauskas, -Žirnis
— Vilpišauskas, Slapšys1 — 
Hazlers, Šimukonis — Teho ir 
Šukys — Allik.

VACATIONS

THE ELM ARCH INN
Cape Cod—open all year

Traditional New England Inn. 
Centrally located, yet secluded. 
Rooms with tile bath. Excel­
lent Meals. American Plan. 
Convenient to beach. Reason­
able rates. Booklet.

Bergen Co. Fort Lee
CROSS OVER THE BRIDGE 

Your dream home is waiting — 7 
rooms. 2 baths, all large rooms, 7 
years old. See it today. Terrific at 
$27.000.

SHEILA DUGGAN
172 Main St., Fort Lee, N. J.

Windsor 7-J-110 Fort Lee 8.4074

Bellerose $16.090
OPP, ST. GREGORY SCHOOL
Immediate occupancy in time 

for new school Term
Bell Manor Homes opposite St. 
Gregory parish and parochial 
school. Introducing new 6 room 
brick deluxe homes. l'į baths, 
Hollywood kitchen birch cabinets, 
oil hot water heat, baseboard ra. 
diation. sewers, garage, full base­
ments, landscaped plot. Model 83 
Ave. & Cross Island Parkway. Di. 
rections: Drive out Cross Island 
Pkwy. to Jamaica -Ave. exit, bear 
left to service road, then left 6 
blocks to model home.

P. A K HOMES CORP.
HOllis 4-2189 ® HOllis 8-lOGO

DECATUR
Efficiency Apts. 

9211 Monmouth Ave.
Margate, Atlantic City, N. J.

Beautifully furn. 2 rms. kitchenette 
and bath. All utilities, linens. Day, 
Week. Month or Season. 200 feet 
away boating center, dining, danc­
ing. sports. 10 minuts to heart of 
Atlantic City. ’2 hr. away from 
Atlantic City Track. For all-around 
vacation. Also available for winter 
months at low prices. Television 
facilities included.

Tel.: Atlantic City 2.9858

T Complete in carrying case
£ Gold Plate Statuette of Our Lady 
| of Fatima* Infant of Prague’Rosary. 
L Colored beads for girls — black 
L for boys. (Specify)

įjt 25^ postpaid • V. S. only 
I The CASEY C®.

Dept. 36 Providence 5, R. I.

LADY TERESA, HOMES, Inc.
A Home you can be praud of 

at the price y°u can afford
6 rooms, 3 bedroom Rancher on 
over 1/3 to 1/2 acre heavily wood­
ed estates. Step—Saver Kitchen 
with built in eye level ranpe and 
oven. Ful basement 8 ft. Picture 
or bay window, tile bath, G. E. air 
wall system with humidifier, sel­
ect red oak floors. Near Catholic 
church (St. Joseph’s, Spring Vai. 
ley) and School, shopping centers, 
transportation.

Only 30 min. to Manhattan. — 
$15.800 — $16.990. 25 Yr. mortag- 
age.

LADY TERESA HOMES
E. Eckerson Rd. Spring Valley, NY 

Spring Valley 6-2829 
Directions: Rt. 9-W or Thruway 
to Rt. 59 West on Rt. 59 to Spring 
Valley, right on Rt. 45 116 miles to 
Eekerson Road, right one half a 
miles to Model.

RUPTURED
Be sure your struss holds all the 
ting!! If not. Act quickly, avoid 

more danger!
Adelphi Surgical Co.

UL 8—2740
623 Fulton St. off Lafayette Ave.

BROOKLYN. N. Y.

FOSTER HOMES
needed for Catholic children under
2 yrs. of age. Board & clothing 
rates paid. Medical care provided.

TR 9-2200.
Home Finding Dept.

Monday through Friday
9—5 p. m.

ST. MARTEN'S ON THE 
CARIBBEAN ISLAND

Now opening the lovely Car­
ribbean Island of 
to American vacationers, home 
owners and investors. For full 
information phone or see Erik 
Lawaetz, Hotel Roosewelt.

NYC. MU 6-86S9

St. Marten’s

BEAVER LODGE
Only 53 miles from N. Y. Beauti­

fully located on Beaver Dam Lake.
Private Beach, fishing, boating 
Finest accomodations, delicious 
American food, hunting parties 

welcome, bar open until New Year.
Catholic church nearby.

$35—$40 weekly. $8.00 per day 
weekends.

SALISBURY MILLS, N. Y.
Washingtonville, N. Y. 7435

Gripsholm a ’ 
Restaurant

INC.

324 East 57th Street 
NEW YORK 22, N. Y.

Finest Swedish Smorgasbord 
Luncheon - Cocktails - Dinner 
Air Cooled PL 9-6260

Order Your 
Christmas Cards

NOW!
Trappistine

ORIGINALS
12 for $1.00
Plus Postage

Mt. St. Mary's Abbey
Art. Dept.

Wrentham, Mass.

ALL ALTERATIONS
made on dresses, 
suites and coats.

TW 8-9889

TO PLACE, 
YOUR 

CANCEL OR 
CALL LO

AD 
CHANGE 
3-7291

H. W. MALE

WINDOW CLEANERS
Experienced for private homes 

Steady. Good pay.
1020 Lexington Ave., N. Y. C.

POLISHERS, GRINDERS, 
BUFFERS.

Exp’d job shop 
men. ONLY; steady. 

NATIONWIDE METAL CO.
1360 Garrison Ave., Bx.

DA 8-6659

FURNITURE MEN, 
aggressive; furniture, ex. opp. 

Comm. Jerry’s, 2169 
Crotona Ave., Bx.

WE 3 0915

HELP WANTED FEMALE

Cook $60—Cook—Houskeeper 
(1 lady). Park Ave.—$55— 

Part time. 5 days $55.
Many other petitions available. 

Park Ave. Home Empl. Agcy 
1026 Park Ave. N.Y.C.

OPENINGS FOR 
Sales Clerks 
Stockmen 

Stockwomen 
Fountain Personnel 
Kitchen Personnel 

Clericals 
FULL 

or 
PART TIME 

Also openings for 
HIGH SCHOOL GIRLS 
Apply 9 a. m. to 5 p. m. 
Monday thru Saturday 

S. S. KRESGE 
Mid Island Shopping Center 

Hicksville, L. I.

REIKALINGOS VALYTOJOS
valyti raštines didžiuliam pa­
state. Turi kalbėti angliškai. 
Amžius iki 45 metų. Darbas 
nuo 6 vai. vakare iki 12 vai. 
nakties. Kreiptis 9 vai. ryto 
visoms savaitės dienoms. Ne- 
telefonuoti-
National Cleaning Contractors

9 West 29th St. N. Y. C.

HERTA DZINTARS, D. D. S. 
Dantistė

353 Hawarden Road.
.Springfield. Delaware County, 

Pennsylvania,
13 mylių nuo Philadelphia, Pa.
Priimu kasdien susitarus toly 

Vieta pasiekiama iš Philadel­
phia G9th St. Terminal su Red 
Arrow Rail car.trolley, kurs 
eina i Media, arba automobi­

liu Baltimore Ave. iki

Springfield Road.
KIngswood 3—Gill.

Kalba rusiškai ir vokiškai.

ANN B. RICHARDSON 
Elm Arch Way 

Falmouth 2, Mass.

~~ AUTUMN VACATION

Relax and enjoy 
autumn in the country 

Comfortable rooms, excellent 
meals. Opposit church. Call 

Highland Mills 6315 
or write Dorothy E. Conley, 

Highland Mills, N. Y.

SANATORIUM IN CONN.
Furnished and equipped. Also 
suitable use as Retreat House, 
School, Senior Citizen Apts. 14 
buildings, 22 beautiful acres, 
Gymnasium, recreation, sun 
rooms. Brochure to principals. 
Neville Realty, 75 Deerfield 
Road, Windsor, Conn.

OCEANSIDE — This Cap Cod 
is bigger than it looks. 17 liv­
ing room with fireplace, 3N> 
bedrooms, pine panelled din­
ing room, dishwasher, laund­
romat and dryer. Oceanside 
Estates section G $17,900.

RO 4-4164

NURSES

RESORTS

WHITE STALLION RANCH
Haven for ranchers, hunters, 
skiers, open the year round.
5 milles to catholic church.

Write for booklet.
Hillsdale 2, N. Y.

PINE TREE COTTAGE
GREELEY, PA.

Phone: Lackawaxen 2R3 
All year resort, Ideal place for 
young or old. Excellent meals, 
home style cooking and baking. 

All recreations, including saddle 
horses on premises.

Rates $35 — 40 wekiy

BELLEROSE Upholstery Co., Inc. PAUL BELLINO, PRES. 
HAvemcyer 9-0590

Mfgr. of High Grade Furniture. Repairing in All Its Branches 
71-14 GRAND AVE., MASPETH, N. Y.

CALLING ALL MEN TO PRAY FOR TRUE PEACE
Seventh Annual

SOLEMN CANDLELIGTH PROCESSION
In Honor of

OUR LADY OF FATIMA
Friday, October 19, 1956

ALL MALE ORGANIZATIONS INVITED TO TAKE PART
Procession Starts at 8:45 P. M.

ASSEMBLY POINT:
Passionist Monastery, 178th St. and Wexford Terrace 

(Take Independent Subway to 179th St. Station, Jamaica; or 
buses using Hillside Ave. to 178th St., Jamaica)

Women and Children Invited as Spectators and for 
Solemn Benediction on the Monastery Grounds 

CANDLES OBTAINABLE AT ASSEMBLY POINT

GARDEN CITY — Spacious 
Dutch colonial home. Estate 
Section. Excellent condition. 6 
bedrooms, 3 baths, first floor, 
powder room, den. modern 
kitchen, coplete appliances, 
patio. 2 car garage. Call 

Pioneer 2-8967
Call only between 9am & 3pm

GERA PROGA ŠEIMININKĖM
Geriausio stainless steel ame­
rikiečių išdirbinių fabriko, di­
desnį ir mažesnį šaukštų, pei­
lių ir šakučių setą, kurių krau­
tuvėse visai nėra, minėtam fa­
brikui patvarkius, galite įsigy­
ti su žymiai sumažinta kaina; 
yra galimybės ir gauti visai 
veltui. Tikslesnes informacijas 
gausite pranešę savo adresą 
fabriko atstovui raštu

C Y C—TOP
253 Scholes St., 

Brooklyn 6, N. Y.

R. N- & P- N. Male-Female­
private duty. All shifts, homes, 
hospital, staff; 40 hours; live 
in or out. (Registry) Miss Do­
herty, BU 2-9274.

VOCATIONS

XAVERIAN BROTHERS
The Xaverian Brothers, Teachers 
or youth for more than a century 
— invite pious, intelligent young 
men to a religious life dedicated to 
the Catholic class room.

For Information write—
Brother Paul.

Xaverian College 
Silver Spring, Md.

Norite geros—meniškos fotografijos
PORTRETO, ŠEIMOS, VAIKŲ, ĮVAIRIŲ PROGŲ 

(vestuvių, krikštynų, gimtadienių, įvairių pobūvių ir pan.)
NUOTRAUKŲ; norite atnaujinti seną fotografiją?

Jums geromis sąlygomis padarys

VYT. MAŽELIS
gyv. 422 Menahan Str., Ridgewood, Brooklyn, N. Y. 

Skambinti tel. HYacint 7-4677

UNIVERSAL PACKAGES, INC
189 Second Ave. (near 12th St.), New York, N. Y’. Tel, AL 4.1193 

Firma, kuri nenori praturtėti iš neturtingų žmonių.
Siunčiame siuntinius j Lietuvą ir visą Sovietų Sąjungą.

Garantuojame maisto produktų, kitų daiktų ir vaistų skubų ir 
korektingą persiuntimą.

žemos kainos. Muitai apmokami čia. Jei jūs gyvenate toli, galite 
siuntinius adresuoti mums, mes persirisime. Savo krautuvėje 
turime įvairių daiktų pasirinkimui. Jūsų siuntiniai apdrausti 

be eilės apdraudos, dar nuo vagystės ir gaisro.
Atidarą nuo 8v. ryto iki 6 v. vakar®. Sekmadieniais susitarus. 

(Siuntiniai siunčiami kas savaitę su Parcel 
to Russia, Inc. leidimu).

RETA NAUJIENA,
Kad įvairių pažiūrų rašytojai pasirodžiusią knygą vispusiškai skai-

■ tytojui rekomenduotų, tai —

TOMO ŽIŪRAIČIO, O. P.,

ŽODIS IB GYVENIMAS
Religinei-tautinei rimčiai ‘

“Tomo žiūraičio knygą skaitai kaip koki romaną. Mums kren
\ ta į akis autoriaus rašymo meistriškumas bei kūrybinis sintetišku-
• mas: dainiaus, išminčiaus ir karžygio’’ (Prof. Dr. A. Ramūnas)
; “Autorius prasikasa pro šimtmečių dulkes ir senąsias tiesas ;
■ sugyvenimina” (Sal. Narkeliūnaitė). <
; “T. Žiūraičio knyga yra nauja teologija, naujas žodis moder ;

niam žmogui” (Kun. Dr. A. Baltinis). •
; “Vikriai parašyta knyga (A. Rimydis). '
■ “Naudinga knyga!” (Kan. M. Vaitkus).

“Daugiau panašios vertės knygų” (D. Penikas).
• Knygai įvadą parašė Prof. Dr A. Maceina
• Viršelis dail V K. Tonyno -

Knyga gaunama “Darbininke” ir pas platintojus. Kaina $2.75

Draudimo reikalais, taksy (Income | 
Tax) paruošimui, notoriniy doku- j 
menty tvirtinimui :

kreiptis pas

Juozas Andriušis t
GENERAL INSURANCE BROKER 

CONSULTANT - NOTARY PUBLIC

Užpildomi federaliniai bei valstybiniai taksai, tvirtina- | 
mi įvairūs dokumentai.

Įvairiose draudimo įstaigose apdraudžiama, automobiliai, Į? 
namai, baldai, bizniai ir asmeninis turtas nuo ugnies ar įvairiu | 
rūšių atsakomybės bei pavogimo. Save galite apsidrausti nuo | 
nelaimingų atsitikimų bei ligos, kartu apmokant ir ligoninės | 
išlaidas.

Gyvybės apdraudimas — TRAVELERS INS. CO., Hartford, | 
Connecticut |

Greitas ir sąžiningas patarnavimas. |
Kreptis: šiokiadieniais 9 vai. ryto iki 8 vai. vak., šešta- f 

dieniais 9 vai. ryto iki 6 vai. vak. i

Juozas Andriušis
238 Leonard Street Brooklyn II. N. Y. |

Evergreen 7-8247.

Paulius Gaubys

Portretas, vestuvės vaikai, įvairūs subuvimai, kopijos ir
1.1. Natūraliose spalvose trijų dimensijų (stereo) nuotrau­

kos, taip gi aliejiniai portretai
P. Gaubys foto srity dirbąs nuo 1926 m. (Lietuvoje, Ber­
lyne ir Amerikoje) darbą Jums padarys tikrai greit, gerai 

ir pigiau nei kas kitas.
85—27 88th St. Woodhaven 21, N. Y.

fBMT Jamaikos linija, Forest Parkway stotis.)
Tel.: VI 6-2164

po 6 vai. vakaru, nedarbo dienom visą dieną.

Tel. APplegate 7-0349

TELEVIZIJOS ir RADIO TAISYMAS

BROOKLYN, N. Y340 RIDGEWOOD AVĖ.
Garantuotai taisoma televizija, kambariniai bei auto radio 

stiprintuvai (amplifiers), plokštelių automatai 
(record changers).

Aptarnaujami rajonai: Brooklyn, Maspeth, Woodhaven, 
Richmond Hill, Ozone Park, Forest Hill, Jamaica.

Darbas atliekamas prityrusio techniko, pripažinto 
RCA Instituto, New Yorke.

Darbo valandos: kasdien nuo B vai. ryto Iki 8 vai. vak. 
pirmadieniais nuo 9 vai. ryto Iki 6 vaL vak.

EVergreen 8-9794

M. and Z. Collision Works
JULIUS MALDUTIS 

savininkas

Sulankstytų automobilių dalių ištiesinimas, pakeitimas 
naujomis, dažymas ir poliravimas.

937 GRAND STREET 
BROOKLYN 11, N. Y.

WINTER GARDEN TAVERN Inc.

KABARETAS

VYT. BELECKAS savininkas

Baras, Sale vestuvėms, 
parengimams, susirinki 

mams, etc.
1883 MADISON ST. BROOKLYN 27, N. Y.

Tel. EV 2-9586 (Prie Forest Ave. stoties) Ridgewood

7
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BALFo Šimtasis - Centrinis Skyrius 
LAPKRIČIO H D., SEKMADIENĮ, 1956 

ŠV. STANISLOVO SALĖJE,
NEWELL ir DRIGGS AVE. KAMPAS, BROOKLYN, N. Y.

ruošia

KONCERTĄ
Programą išpildys:

Opereiės Choras, dir. muziko Juozo Stankūno
Vlada Sabaliauskienė, Vilniaus Operos solistė 
Irena Stankūnaitė, Konservatorijos studentė
Operetės Choro Tautinių Šokių Grupė

Po programos — šokiai, grojant Jurgio Vedegio orkestrui • Veiks 
užkandžių bufetas ir baras ° Bus lietuviškų knygų laimėjimai • Įei­
nant aukojama: suaugusieji — $1.50, moksleiviai ir studentai — į 
$1.00 • Uniformuot ems skautams įėjimas nemokamas.

VISAS KONCERTO PELNAS SKIRIAMAS PASIUNTIMUI 
SIUNTINĖLIŲ LIETUVIAMS TREMTINIAMS SIBIRE.

Kviečiame visą Didžiojo New Yorko lietuvių visuomenę atsilankyti 
į šį koncertą ir tuo paremti šelpimą vargstančių tautiečių Sibire.

KONCERTO PRADŽIA — 4 VALANDĄ PO PIETŲ.

Aušros Vartų parapija
šeštadienį, spalio 13, buvo 

pašventinti du paminklai, ku­
riuos pastatydino Aušros Var­
tų parapijiečiai Jonas ir Bar­
bora Jurkai. Vieną pastatydi­
no savo mirusiai seseriai Emi­
lijai Stonkiutei, kitą — sau 
patiem. Emilija Stonkiutė bu: 
vo didelė parapijos rėmėja, 
jos rūpesčiu įtaisytas bažny­
čios varpas ir dabar tebe­
skamba.

© Parapijos rudeninis baza- 
ras prasidės spalio 25 ir truks 
iki spalio 28. Pradžia 7 v. v. 
Pelnas skiriamas vargonams 
padidinti. Už ta darbą teks 
mokėti 1680 dol.

® Parapijos salė atnaujina­
ma dar prieš bazarą. Atnauji­
namos grindys — tai sieks 
400 dol., o sienas išdažo patys 
parapijos vyčiai.

Paskaitą ap:a Meksika 
rengia Šviesos sambūris šešta­
dieni, spalio 20, 6 v. v. Grand 
Paradise II aukšto salėje. Įėji­
mas nemokamas. Skaito dr. 
Jurgis Buzdeika. kuris šią va­
sarą lankėsi Meksikoje.

M'siiu sekmadienis 
yra ši sekmadienį. Visose baž­
nyčiose daroma speciali rink­
liava misijoms remti.

Pranciškonu padėka 
kun. J. Starkui

Nuoširdžiai dėkojame cjerb. 
kun. J. Starkui, Bayonne, N.J., 
lietuviu parapijos klebonui, 
už $100.00 auką, skirta "Dar­
bininko7’ ir spaustuvės Įstai­
gom Įrengti.

Brooklyn© Pranciškonai

IŠRINKIME JACO3 K. JAVUS Į JAV SENATĄ!

BŪDAMAS KONGRESE NUO 1947 IKI 
1954 M., JIS ĮRODĖ DIDELĮ ŠIOS ŠALIES 
REIKALŲ SUPRATIMĄ. KONGRESE PER 
7 METUS JIS DALYVAVO VISŲ POLI­
TINIŲ, DARBO, SOCIALĖS APSAUGOS 
REIKALŲ SVARSTYME IR PARODĖ 
DAUG INICIATYVOS.

BALSUOKITE EILĖJE A’

<-Būsimas JAV senatorius Jacob K. Javits 
savo šeimos tarpe: žmona Marion Ann, sū­
nus Joshus, dukros Joy ir Clara.

© Pasiūlė ir pravedė rezoliuciją, kuria pasmerkiamas religijos ir darbo žmonių persekioji­
mas už Ge’ežinės Uždangos.

© Vadovavo kovai prieš infliaciją ir gynė vartotojų reikalus.
© Jo išrinkimą ir perrinkimą visada rėmė Darbo Unijos.

© Būdamas vyriausias New Yorko valstybes prokuroras, vedė kovą prieš gyventojų iš­
naudojimą. Dideliu pasiryžimu saugojo piliečių turtą ir teises.

JACOB K. JAVITS DIDELIŲ PATYRIMŲ VALSTYBININKAS. JIS REIKALINGAS 
PREZIDENTUI EISENHOWERIUI. JACOB K. JAVITS GERIAUSIAI ATSTOVAUS 

NEW YORKO VALSTYBĖS GYVENTOJŲ REIKALUS JAV SENATE.

LAPKRIČIO 6 D. RINKIME JACOB JAVITS Į JAV SENATĄ.

BALSUOKITE UŽ VISUS REPUBLIKONŲ PARTIJOS KANDIDATUS, BALSUOKITE 
EILĖJE A.

(Citizens Committee for Javits—399į4 Madison Ave., New York City)

Studentų žiniai
šeštadienį, spalio 20 d., 7:30 

v. v. Liet. Stud. Sąjungos 
New Yorko skyrius rengia va­
karą — initium semestris — 
Apreiškimo parapijos salėje 
Brooklyne. Visi studentai kvie­
čiami atsilankyti su savo sve­
čiais.

New Yorko skautų žinios
Arnas Bobelis perėmė vado­

vauti vilkiukų draugovei. Jam 
talkininkaus skautas Viktoras 
Kirkyla.

J. Janulevičienė pasitraukė 
iš N. Y. skaučių vietininkės 
pareigų. Dabar vietininkės pa­
reigas eina Aid. Noakaitė.

Dail. Romas Viesulas 
dalyvauja su viena litografija 
“Nukryžiavimas” apžvalginė­
je Amerikos šių dienų meno 
parodoje Los Angeles, Calif. 
Parodoje atstovaujamos visos 
meno šakos ir visos kryptys 
nuo realistų iki kraštutinių 
modernistų. Jai dailininkai bu­
vo atrinkti trijuose miestuose: 
New Yorke, Chicagoje ir Los 
Angeles, į kur darbai buvo 
susiusti. Veikė atskiros jury 
komisijos. Atrinkta apie pus­
trečio šimto dailininkų, kurie 
atstovauja Amerikos meną.

NEW YORKAS NEAPSIGINA 
NUO CHULIGANŲ

New Yorko vienoj aukštes­
niojoj mokykloj du chuliganai, 
įsibrovę Į vidų, primušė vieną 
mokytoją ir vieną mokinį. 
Wall St., kur policija papras­
tai saugoja, kad chuliganai ne­
pasirodytų, vis dėlto du paaug­
liai užpuolė vieną mokinį iš 
ekskursijos, kuris lankėsi New 
Yorke. Sužeistasis vaikinas te­
ko paguldyti į ligoninę. Spau­
da vedamuosiuose svarsto kas 
daryti. Skundžiasi, kad perma- 
ža policijos-

Dr. Kęstutis Valiūnas, 
Neries bendrovės dalininkas, 
šią savaitę išskrenda prekybos 
reikalais į Europą: bus Belgi­
joje, Prancūzijoje, Italijoje, 
Vokietijoje, Norvegijoje. Kelio­

nė truks apie 6 savaites.

Lietuvių siuvėjų (kriaučių) 
54 skyriaus — ACW of A. — 
ekstra susirinkimas įvyks spa­
lio 24 d. 5:30 v. v. 11—27
Arion Place, Brooklyn 6, NY. 
Visi nariai kviečiami būtinai 
dalyvauti. Bus svarstomi du 
svarbūs klausimai: senatvės 
pensijos ir prezidento rinki­
mai.

J. Audėnas 
lapkričio 4 d. 4 v. p. p. Baltų 
Laisvės Namuose, 131 East 
70 St. New Yorke, skaitys pa­
skaitą “žemės ūkis pavergtuo­
se Europos kraštuose”. Įėji­
mas laisvas. Paskaitą rengia 
Lietuvos ūkio atstatymo studi­
jos komisijos ekonominė sek­
cija.

Tarptautinė moterų paroda, 
kaip ir kiekvienais metais, taip 
ir šiemet rengiama lapkričio 5 
—11 dd., Regiment Armory, 
Park Ave. ir 34 St., N. Y. Pa­
rodoje atstovaujamos šios tau­
tos: armėnų, italų, jugoslavų, 
indu, danų, filipinų, vokiečių, 
čekoslovaku, vengru, airių, 
japonų, lietuviu, lenkų, norve­
gų, romanu, šveicarų, grai­
ku, ukrainiečiu, kiniečiu ir es­
tų.

Ieškomas Vladas ir Juozas 
Kaupai, prieš 40 metų gyvenę 
Philadelphijoje, Pa. Žinantieji 
ką nors apie juos praneškite: 
Mr. J. Aukštikalnis, 474 Lori­
mer St., Brooklyn, N. Y. Turi­
me jiems svarbių žinių iš Lie­
tuvos.

T. Jurgis Gailiušis, OFM, 
pranciškonų provinciolas, spa­
lio 15 atliko kanonišką vizita­
ciją Brooklyno pranciškonų 
vienuolyne. Šią savaitę tame 
pačiame vienuolyne vyko visos 
provincijos jaunųjų kunigų 
egzaminai, kurie laikomi per 
pirmuosius penkerius metus 
po kunigystės šventimų.

Brooklyno paštas 
jau dabar praneša artėjančių 
Kalėdų tvarką ir ragina siųsti 
siuntinius į užjūrį, kaip jie lai­
ku pasiektų adresatus. Paštas 
jau pasirengė priimti siunti­
nius į Tolimuosius Rytus; į 
Artimuosius Rytus ir Afriką 
priima nuo lapkričio 1, Į Euro­
pą nuo lapkričio 10, į Pietų ir 
Centrinę Ameriką nuo lapkri­
čio 10 d.

Atsižvelgiant į didelius nuo­
tolius, į muitines, paštas ragi­
na neuždelsti siuntinių ir kuo 
greičiau juos siųsti į tolimuo­
sius kraštus. Vėliau pasiuntus, 
paštas negarantuoja, kad šven­
tėm pasieks adresatą.

Mirė
Ona Ažukienė, 69 m. am­

žiaus, gyv. Cherry Lane, Hun­
tington, Long Island. Palaido­
ta spalio 17 iš Apreiškimo pa­
rapijos bažnyčios šv. Jono ka­
pinėse. Liko 3 dukterys ii- du 
sūnūs.

Ateities redakcija 
kiekvienais metais ruošia savo 
arbatėlę — vakarą. Šiemet 
tradicinę arbatėlę numato su­
ruošti lapkričio gale.

Liet. Stud. Sąjunga 
yra paskelbusi literatūros 
konkursą savo nariams ir šie­
met baigusiems gimnaziją. Ju­
ry komisija sudaryta New 
Yorke. Į ją įeina: Algirdas 
Landsbergis, Antanas Škėma, 
Stepas Zobarskas, Paulius 
Jurkus ir Rimvydas Šilbajoris.

N. Y. Liet. Dailininkų 
Sąjungos susirinkimas įvyko 
šeštadienį, spalio 13, pas p.p. 
Balkus.

Liet- Atsiminimo radijas, 
kuriam vadovauja J. Stukas, 
savo programa šeštadieniais 
duoda nauju laiku nuo 1 iki 2 
v. p. p- iš stoties WEVD 1330 
kil. ir 97,9 mg. (FM).

MAMYTĖS SŪRIS
Neseniai pasirodė rinkoje 

naujas lietuviškas sūris. Bro­
liams Paukščiams pavyko po 
ilgų bandymų savo Įsteigtame 
modemiškame fabrike paga­
minti iš gerai paruošto pieno 
ir grietinės tikrai gerą lietu­
viško skonio sūrį, visai pana­
šų, kaip mūsų mamytės Lietu­
voje gamindavo. Todėl ir bu­
vo pavadintas “Mamytės sū­
ris”; ii- dėl nelietuviškos klien­
tūros pridėtas pavadinimas 
Old Style Farm Cheese, Michi­
gan”. Fabriko adresas: Scott­
ville Cheese, Inc., Scottville, 
Mich.

Elizabetho lietuviškos kepy­
klos savininkas p. P. Kupins- 
kas buvo nuskridęs susipažinti 
su naujais pramonininkais, 
nauju fabriku ir gamyba to 
naujo, skanaus ir sveiko sūrio. 
Ta pačia proga p. P. Kupins- 
kas susitarė dėl atstovavimo 
rytinėse valstybėse. Mamytės 
sūrį jau galite gauti visose 
krautuvėse, kur iki šiol gauda­
vote Elizabetho visiems žino­
mą ir mėgiamą duoną. Jei kur 
jos nebūtų, prašykite, kad 
Jums užsakytų. Skambinkite 
ar rašykite:

LITHUANIAN BAKERY, 
131 Inslee PL, Elizabeth, N. J.

Tel.: Elizabeth 4-0970

Misijos jaunimui
Šv. Petro parapijos bažny­

čioje spalio 15 d. prasidėjo me­
tinės misijos jaunimui ir ang­
liškai kalbantiems. Misijas ve­
da jėzuitas kun. Valenti. Jos 
užbaigiamos spalio 21 d. 2:30 
vai. popiet.

Lituanistinės mokyklos
tėvų visuotinis metinis susi­

rinkimas įvyks š. m. spalių 20 
d., šeštadienį, 7:30 vai. vak. 
So- Bostono liet, parapijos sa­
lėje po bažnyčia. Visi tėvai yra 
prašomi aktyviai dalyvauti.

Paminės sukaktį
Spalio 27 d. Bostono skau­

tai ir skautės rengia 38 metų 
skautų sąjungos gyvavimo su­
kakties minėjimą. Minėjimas 
įvyks 3:30 vai. popiet šv. Pet­
ro parapijos pobažnytinėje sa­
lėje.

Pietūs vaikams
Mokyklos vedėjos seselės 

Imeldos rūpesčiu šiais mokslo 
metais ir mokiniams, kurie 
lanko parapijos paminklinę 
mokyklą, teikiami pietūs salė­
je po bažnyčia. Šiuo patarnavi­
mu naudojasi 160 mokinių.

Gražiai atremontavo
Šią vasarą laidotuvių direk­

toriaus Juozo Casper koplyčia, 
187 Dorchester St. padidinta ir 
moderniai įruošta. Malonu taip 
pat, kad rūkantiems įruoštas 
atskiras kambarys ir nerūkan­
tieji gali ramiai melstis tyrame 
ore.

Stalo teniso turnyras
Bostono lietuviai skautai or­

ganizuoja lietuviško jaunimo 
stalo teniso turnyrą. Norintie­
ji šiame turnyre dalyvauti tu­
ri ligi spalio 27 d. užsiregis­
truoti.

Platinama istorijos knyga
Šv. Petro parapijos istorijos 

knyga, kurią parašė Scrantono 
universiteto profesorius dr. A. 
Kučas ir į anglų kalbą išvertė 
kun. A. Kontautas, jau atspau­
sdinta ir platinama. Pirmuo­
sius egzempliorius Liet. Kat. 
Federacijos Kongreso banketo

PARDUODAMA
krautuvė - mėsinė (Grocery 

& Meat Market) — pilnai į- 
rengta. Vienintelė lietuviška 
krautuvė mieste. Savininkas 
jau 40 metų biznyje ir turi ge­
rą klientūrą. Pardavimo prie­
žastis — liga- Kaina labai pa­
ranki greitam pardavimui. 
Kreiptis: John Klukas, 164 
Main St., Hudson, Mass, arba 
telefonuoti: Hudso'1, Mass. 
437—R.

PAIEŠKOMAS
Juozas ©rentas, sūnus Jono, 

gimęs 1925 m. Žinantieji pra­
šom rašyti: A. Masionis, 233 
Fulton Place, Paterson, N. J. 
Yra žinių iš Lietuvos.

Išnuomojamas 5 kambarių 
butas prie parko ir Jamaica 
linijos stoties. Kreiptis: Tel.: 
MI 7-2658 arba asmeniškai: 
112 Jerome St., Brooklyn 7, 
New York.

IŠNUOMOJAMAS
5 kambarių butas. Kambariai 
dideli, šviesūs, su apšildymu, 
parankus susisiekimas iš visur, 
geroj vietoj; pageidaujama 
suaugusieji. Bus laisvas nuo 
lapkričio 1. Galima pamatyti 
vakarais nuo 5 vai.

Frank Skwar, 23 Linden St., 
Brooklyn, N. Y. 

metu parapijos klebonas kun. 
Pr. Virmauskis Įteikė Bostono 
arkivyskupui Richard J. Cu­
shing, Bostono miesto majorui 
John B. Hynes ir jo pavaduo­
tojui Edward J. McCormack, 
Jr. Norintieji ją gauti prašo* 
nįi žodžiu ar raštu kreiptis 
parapijos klebonijon, 50 West 
6th St. So. Boston, Mass.

Pakrikštyta
Spalio mėn. 14 d. šv. Petro 

parapijos bažnyčioje pakrikš­
tyti:

Roberto Wuscha ir Elzbietos 
Voluskevičiūtės - Wusche sū­
nus Jono ir Antano vardais. 
Tėvai gyvena 117 F gatvėj, So. 
Boston.

Karolio Hart Kopf ir Rūtos 
Prakapaitės - Hart Kopf duk­
tė Danos- ir Marijos vardais. 
Tėvai gyvena 20 St. pl. So. 
Boston.

Mirusieji
Po gedulingų pamaldų šv. 

Petro parapijos bažnyčioje pa­
laidoti:

Petras Kucevičius (spalio 13 
d.) 69 m. amžiaus. Velionis 
gyveno 6 Brewster St., So. 
Boston. Nuliūdime paliko žmo­
ną ir sūnų. Palaidotas N. Kal­
varijos kapinėse.

Juozas Paplauskas (spalio 
16 d.) 41 m. amžiaus. Velio­
nis gyveno 53 Garfield St., 
Roslindale, Mass. Nuliūdime 
paliko žmoną, keturis kūdikius 
ir dvi seseris. Palaidotas N. 
Kalvarijos kapinėse.

Lietuvių vyrų choras nuošir­
džiai dėkoja Gureckams, ku­

rie davė veltui “Romuvos Par­
ko” patalpas vyrų choro pik­
nikui rugsėjo 8 d. Dėkojame 
Jakimavičiui už 10 dol. auką 

ir F. Šimutis, kuris tame pikni­
ke grojo veltui. Dėkojame vi­

siems, kurie prisidėjo prie pik­
niko surengimo.

Choro Valdyba

ADAM STANKŪNAS,

528 Magnolia Ave., 
Elizabeth, N. J.,

ilgametis Elizabetho gyvento­
jas, antrojo Didžiojo karo ve­
teranas, 35 metų amžiaus. Mo­
kėsi Elizabetho šv. Petro ir 
Povilo lietuvių mokykloje, 
Thomas Jefferson High School 
Rudgers University - Real Est­
ate Program, Syracuse Univer­
sity - Under the auspices of 
the Appraisal Institute (MAI) 
Member Appraisal Institute.

10 matų patirtis real estate 
biznyje Elizabeth mieste kaip 
Broker, Realtor and Insurer. 
Candidate American Institute 

of Real Estate Appraisers 
Candidate Society of 

Residential Appraisers 
Director on the Board of 

Directors of the Lithuanian 
Savings and Loan Assn. 
Member Union County 

Board of Realtors 
Member N. J. Assn, of 

Real Estate Boards
Member Brocket’ Institute 

of American 
Commissioner Zoning Board, 

City of Elizabeth 
Candidate third ward, 
Elizabeth, N. J. for tax 

assessor—pull lever 16A

BOSTON, M8SS.

BARASEVTČIUS ir SONUS 
FUNERAL HOME 

251 W. Broadway
: South Boston, Mass.

JOSEPH BARACEVIČIUS 
Laidotuvių Direktorius 
TeL ANdrew 8-2590

W A1T K U S
FUNERAL HOME*

197 Webster Avenue *
Cambridge, Mass. .

PRANAS WAITKUS
Laidotuvių Direktorių? | 

ir Balsamuotojag
NOTARY PUBLIC ♦

Patarnavimas dieną ir nakti į 
Nauja moderniška koplyčia šer- J 
menims dykai. Aptarnauja Cam-♦ 
bridge ir Bostono kolonijas že- ♦ 
miausiomis kainomis. Kainos tos j 
pačios ir i kitus miestus.
Reikale šaukite: Tel. TR 6-64S4 f

Nervin
Alexander’s Nervi- 

&£( j nė veikia nuo viso-
kių nervų netvar- 

V ’ k i n gumo, galvos
4 \<7 kvaišintų ir skau-
\ dėjimų, rūpesčio ir
Oi susikrimtimo, iste­

rijos ir bemigės, 
išgąsčio ir karščiavimų, šir­
dies supykintų ir šurpuliavi- 
mų, ausų spiegimo ir grei'.o 
pavargimo, dieglių ir vidu­
rių nemalimo. Nervinė yra 
mišinys daugelio šaknų, žo­
lių, žiedų, žievių ir riešutų. 
Vartojama arbatos formoje. 
Daug kam pagelbėjo ši Ner­
vinė. Ir mūsų Nervinėje nė­
ra nieko kenksmingo. Sva­
ras $5.00.

ALEXANDER’S CO. 
414 Broadway 

So. Boston 27, Mass.

NEW YORK

J. B. SHALINS- į 
JALINSKAS

< Laidotuvių Direktorius ![
< 84-02 JAMAICA AVE. > 
į (prie Forest Parkway Station) J
4 Woodhaven, N. Y. ![
4 Suteikiam garbingas laidotuves. Jį
4 Koplyčios nemokamai visose?
5 miesto dalyse: veikia ventiliacija.iĮ
J Tel. Virginia 7-4499 į

EVergreen 8-9770

Joseph Garszva
GRABORIUS
BALS AMUOTOJAS

231 Bedford Ave.
Brooklyn, N. Y

Tel. EVergreen 7-4335

Stephen A romi s kis
(ARMAKAUSKAS)

Graboriiis-Balsamuotojas 
MODERNIŠKA KOPLYČIA 

423 Metropolitan Avė.
Br oklyn, N. Y.

William J. Drake-
DragūnasO

LIETUVIS ADVOKATAS
Telefonas JAmaica 6-7272
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